
Kedvező megoldást nyert a hitközségi 

tisztviselők Hachnoszasz Kaló-ügye

Káló-segély kiosztását, összesen 3000„. . .kol hoom haze cd m’kaj-A hitközségi tisztviselők között szava:
élénk megvitatás tárgya volt az a máj jóvaj v’sólajm — mindenki kellő pengőnyi összegben 
n y "I rí u n ,amelyet annak idején ■— helyen békében intéztessék el. ’ Békés
1932. május 20-án — a Zsidó Újság egyetértéssel keressék meg^ a tisztvi­

selők és a hitközségi vezetők a Köz­
ponti Iroda s a központi bizottság, ill.
Rabbitanács vezetésével a további 
fontos teendő: a hitközségi tisztvise­
lők nyugdíjának elintézéséhez vezető 
utat, — mihelyt erre mód kínálkozik.

Tizenöt esetben kerül majd kiosz­
tásra a leánykiházasítási segély, 

még pedig esetenként 200 pengőpublikált. E szózatot a hazai rabbikar
sorába tartozó összegben.legkiválóbbjainak

Strasser Salamon debreceni, Rosen- 
baum Mózes kisvárdai, Teitelbaum 
Naftaly nyírbátori, Bródy Emánuel 
nagykállói főrabbik intézték az ortho- 
dox tisztviselőkhöz és felhívásukat 
aláírták a debreceni tanácskozáson je­
len volt Kohn Hermán derecske! és 
Jungreisz Jakab nyirmadai főrabbik 
is. Ebben a felhívásban ígéretet tettek 
a hitközségi alkalmazottak Hachno- 
szasz-Kaló-segé\yezésénék igen ked­
vező — 3 1 B *1 1 V 1 1 X y V 
rendezésére. Ez most bekövetkezett.
Az Orthodox Központi Iroda módot 
talált arra, hogy a jogos igényeket le­
hetőleg kielégítse, még pedig a tiszt- oldást nyerjen- Minthogy azonban a terv- 
viselők minden megterhelése nélkül. bevett nyugdíjintézet mostani életrehívá- 

Az eredmény erkölcsi győzelmet je- sát a közbejött gazdasági válság el
lent számunkra. A múltban e lapok odázta: felhívta a bizottság a központi
hasábjain számtalanszor hangoztattuk irodát, hogy a klházasításl segélyezés
a hitközségi tisztviselők ügyének fon- (Hachnoszasz Káló) megoldására találjon
tosságát, de aláhúztuk azt is, hogy ezt megfelelő módot, még pedig lehetőleg a
a kérdést a tisztviselők maguk is hig- súlyos helyzetben levő tisztviselők és
gadtan, komolyan, a reális lehetősége- hitközségek megterhelése nélkül,
két tekintetbe vévé tárgyalják. Hang- Figyelembe vétetett, hogy ez a kiha- 
súlyoztuk, hogy a mai nehéz időkben zasítási segély a mostani nehéz viszo- 
e téren nem használ a lárma, a blöff, nyok között a tisztviselőknek komoly se-

Sem a fenyegető gítséget jelent, mert legalább az esküvő 
divré legszükségesebb kiadásait biztosítja. A 

Központi Iroda ennek a kérdésnek a ren­
dezésére még azért is nagy súlyt helye­
zett, mert a központi bizottság több ki­
váló rabbitagja a Hachnoszasz Kaló-se-

Több segély-tételre igény nincs. A se­
gélyre elsősorban metszőknek van Igé­
nyük. A segély csak röviddel az esküvő 
előtt kerül folyósításra, ha az esküvő 
megtartásának kellő igazolása megtörté­
nik. Az Igényt a Központi Irodában kell 
bejelenteni, amely az esetleges nagyobb 
számú igényléseket elbírálja A segély 
követelésére senki jogcímmel nem bír. 
Remélhetőleg ezzel a tizenöt tétellel 
minden igény, vagy legalább legnagyobb 
részük
dig Is, amíg az érdemes orthodox tiszt­
viselői kar többi jogos kívánsága is tel­
jesülni fog, — ez a sürgős és nagyfon­
tosságú Hachnoszasz-Kaló-segélykérdés
megnyugtató rendezést nyer.

A „Hachnoszasz Kaló“-ügy elintézé­
sére vonatkozóan az Orth. Központi 
Iroda az alábbiakat közli:

A központi bizottsági ülések napi­
rendjének egyik legfontosabb tárgyaként 
utóbbi időben állandóan szerepelt az or­
thodox hitközségi tisztviselőkről való 
gondoskodás ügye. A bizottság tagjai a 
legnagyobb súlyt helyezték arra, hogy ez 
a kérdés kedvező és megnyugtató meg-

kielégítést fog nyerni s így ad-

A Szentföld gazdasági 
életének formái

Sokszor találkozunk a palesztinai gaz­
dasági kapcsolatban a k‘vucza s a tnosav 
fogalmakkal. Ezeknek az elnevezéseknek 

gyarázatát igen pontosan megadja egy 
Palesztinát járt magyar hírlapíró:

— Mint egykor az amerikai pionírok 
munkája nyomán egymásután keletkez­
tek a farmok, most ugyanúgy ütik fel 
fejüket palesztinai földöm az új telepek, 
amelyeket itt k‘vucza-nak neveznek. A 
palesztinai telepesek gazdasági kolllekti- 
vizmusban élnek. Földhöz jutnak és meg 
kapják a segédeszközöket ahhoz is, hogy 
a földet megművelhessék, jövedelmezővé 
tegyék és maguknak otthont teremtsenek. 
A telepesek központja az Érnek völgye, 
de vannak másutt is, elszórva az ország­
ban mindenütt A telepesek negyvenki­
lenc évre kapják a földet, amelyért éven-

Ü
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| a trükk, a reklám, 
vagy puffögó frázis, hanem : 
chachomim b’náchasz nismoin, a bölcs 
szót kölcsönös türelemmel kell meg­
hallgatni. Megvalljuk, hogy a fölizga­
tott tisztviselők körében emiatt igen 
sokán ellenségesen néztek ránk, és gélyezés kedvező megoldására a tlsztyi- 
ahol csak tehették, erkölcsi és anyagi selöi karnak nyílt felhívásban Igeretet
kárt okoztak nekünk. Mindez most tett. A kérdés rendezésénél ezek voltak

a főbb szempontok.már a múlté legyen.
Az Iroda akciójával megtörtént az 

első jelentékeny, áldást hozó lépés, va­
lósuljon meg tehát a múlt hetiszakasz

A megoldás az, hogy ideiglenesen 
egyelőre egy évre, — 1934-re — bizto­
sítja a Központi Iroda a Hachnoszasz-
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ZSIDÓ ÚJSÁG
AZ ORTHODOX ZSIDÓSÁG FÜGGETLEN HETILAPJA

Szerkeszti:

Groszberg Jenő
Alapította:

Groszberg Lipót S'X?

1934. február 2.ZSIDÓ ÚJSÁG
12

(2 U. 3 J-)SUCHE zu zwei Kindern
sprechendes orthSZERKESZTŐI ÜZENETEK

V. S.: Abból az akcióból egyelőre, 
lett semmi! — N. K.:

Kindcr-CSALÁDI HÍREK
(Négy sorig 4 P, azonfelül soronként 1 P)

Safir Magda Tárcái és Gelb Vilmos 
Miskolc—Szikszó jegyesek.

Kecskeméti Anna Budapest és Ká­
nig sberg Ignác Kiskunhalas januar hó 
28.-án tartották esküvőjüket Budapesten. 

Eckstein Erna Törökbálint, Kornitser

deutsch
L fráulein. Offerte an die Redaktion.
J BENÖSÜLHET jómódú vallásos

Iádba pékszakmában jártas fiatalem­
ber. Hozomány: készpénzen kivül egy 
jól bevezetett pékmühely. Leveleket 
,,Tó sidiich“ jeligén Müller, Bratislava, 
Edlov dvor továbbit. 

JÓMEGJELENÉSÜ textiles fiatalember
„Bechó,

sajnos nem 
Steril, 25. Boulevard de Rochechouart,

Csehimindszent: Az

csa-

Paris i8e.
Óceán “konzervgyárban az összes halkon­

zervek tiszta szeszecettel készülnek.
G. M.: Mindenki annak a hitközségnek 
kötelezően tagja, ahol lakik. Nem lephet 
ki és nem léphet be más községben levő 
hitközségbe. — „Szombat": Köszönjük 
szives kioktatását- De akkor az a,,kasé" 
merül fel: hol marad a ksajt acnioch elve ?

számában ugyani sí k.

Mózes Szerencs jegyesek.
Fischer Aranka Lucenec és Paskusz 

Sándor, a Gansel Gaspar-cég üzletveze­
tője Lucenec, jegyesek.

PMschek Rezső, 
jnond fia múlt szombaton lett bai- 
miezvo, mely alkalommal tartalmas cha- 
rifüszt és magidiiszt kitünően adott elő.

nem i'23b btö 13133

állást keres, vagy benősülne.
ved" jelige.

NAGY NYOMORBAN élő, egy éve
Platschek Zsig- hétágyban fekvő beteg zsidó anya, 

ellátatlan gyermekével ezúton kér bár­
mily csekély támogatást. Cime: Tre- 
bitsch Sámuelné, Sajószentpéter.

ÁLLOMÁSNÉLKÜLI falun, társas, rég
rendelkező fiatal-

Ugyanabban a 
„Szombat", amelyből mi a kis legendát 
átvettük, igen szépen lerajzolt egy 
yorki samesz-históriát s elfelejtette meg­
jegyezni, hogy az egy néhány hónap 
előtti másik felekezeti lapból lett kiol­
lózva !... Béke velünk. — R. M., Kk,:

new-
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bevezetett üzlettel 
ember 8-10000 pengővel nősülne. „Par-
nószó" jelige.

BARÁT ENDRE szerzői estje. Február 
7.-én este fél! kilenckor rendezi meg a 
Miefhoe kulturális bizottsága Barát 
Endre szerzői estjét a Goldmark-te- 
remben. VII., Wesselényi-utca 7.

1) Hogy a ruhában saatnéz van-e. azt 
csak szakértő, vagy hozzáértő szabó

nnm 2) ,,Kanvüsz“ —tudja megállapítani, 
kender, Hanf. 3) „Piston“ (pistóh) — 
len, Lein. — Bratislava: Alexander Vil- 

Jerusaliem, P. O. B. 821. — „Kas-

nan

Mayer Miksa gyáros múlt szombaton 
ünnepelte Gusztáv fia bar-miezvóját. Az 
ifjú szép psettlit és homiletikát mondott. 
A solajs-sz‘üdón: Sussmann rabbi, Klein 
Márkusz, dr. Deutsch Adolf, dr. Ab-, 
rahamsohn beszéltek. Óbudai Freudiger 
Ábrahám bencsolása fejezte be a szép

mos,
rüsz": Köztudomású, hogy az orthodox ÖNÁLLÓ üzemmel, ingatlan-vagyonnal

vagyok, házasságrendelkező iparos 
céljából ismeretséget kötnék olyan 
hölggyel, kinek vagyonomnak megfele­
lően legalább 10.000 pengő hozománya 
vari. ügynök kizárva. , Szombaton

és a neolog rituaÜtás között áthidalha­
tatlan, mély űr tátong s hogy a neolog 
kas rüsz orthodox szempontból nem meg- 

B.-Gyarmat: Az öetker- 
gyártmányok közül csakis a sütőpor ké­
szül az orth. rabbiság felügyelete alatt.

felelő.

zárva" jeligére.
TANONCOT keresek rőfös- és rövid­

áru üzletembe. Lakás, teljes ellátás 
Klein Márkusz. Velky Meder (Nagy- 
megyer.)

ünnepélyt.
1133 in “[133 i'33bi ibi b"?d 12133 
D'ösn isboin 3bDio.11 ni' '3i wisni 13TT 
>b3lb N1311 'N33 ’*3 pülF NlV löbtV 
n ,T10 T311 btt> 113 DJ? 11D' mrj?3 jlJVH Pályásatok és apróhirdetésekdíjsKabása

v'3 bX'31 Minden szó egyszeri beiktatása 16, vasta­
gon szedett betűkből 32 fillér, nllástkere- 
sőknél 10, ill. 20 fillér Az összeg előre 
küldendő be; lehet 10 filléres levélbélye­
gekben is. Jeligés levelek továbbításához 

20 fillér bélyeg mellékelendő

Apró hirdetések

Használt perzsa és- I 
mindenfajta szőnyegek

ni 1J?33NBN3*Btr p"pö 
?3113DDJ?1D 1011 13'HH IID’11 N131 DH3 
lyp'oty o”i po’33 ,N”iD3j?mj? dai 'biD3

Gestetner Imre (Amrom) Újpest, K.iráiy-u. 
47.Tel. fon: 94-5-60. Budapesti ékszertőzsde­
tag. Mindeníéle órák, arany-, ezüst-, brilliáns- 
áruk alkalmi árun való meghízható beszer­
zési forrása. Kívánatra vála -ztví-.o küld

alkalmi vételekből, rend­
kívül olcsón eladók.

MACZESZ-SCHIESSER áneghízhatú 
és berakónak orth.fiatalember ki­

hitközséghez ajánlkozik. Cím: Krausz 
Nándor, Mezőkövesd.I n»p ’bíü sic; i rnson 3nb j

! ms iy m’jrp nys’e >
Vogel László, Dob-utca 30

TELEFON: 44—3—17.BENŐSÜLHET: egy fiatal szabó, egy
borszakmabeli,D'0 btí’ D^nlo !3BM 1D130 /HüniSil

75 t bo> o"mo nybbyn 60 xb'p ba

N33VD 1.15 T3 113115; 1111011 11310 j'1 
onniob m 75 T3 112115? iibihd H3fo

13? Dllpn bDI 1131 1t1J?N c'bl13 
b"2f? npll pB’ ]1N31 133 .fbp D113N ptt'13

Klein pászkasüíő, Bodrogkeresztur

terménykereskedő, egy 
elsőrendű üzletekbe. Bővebbet válasz-

o'pbn w
DD13 133'lbo* b"3f? F)Dr 83'pJ? T1.110 p"1310

obtlll’3 UH10

borítékkal Márkus Lajosnál, Bonyhád. 
PERFEKTE HAUSHÁLTERIN, lm

13110 1DD11 DJ? npl'J? 
mii V'J? 1D' 1"331 115?311D 1V11N3 p"'130 
Tno .13101 P N#B'bty 133'tbty ]1J?0^ '1 
DD13 P 103 ,N33J?D 11101 mbtlOl DJ? 1DD1
Di3n dj? '-3j?i ír? Dnnn nKTiac ^no
b"31 131010 "'13J? 1J»» 1BD DJ? ,'jN31Ntí,T
d'idd 'i3iob .ij?bbj?n 65 mbtion dj? iTno 
J?DDJ?11N1 :D11p0 nbtiv 'Dl 1'10 .13131113H
Rabol S. Schlesinp, jetusaiem

Kochen bewandert, wird zum sofor- 
tigen Eintritt gesucht. Antráge unter 
Chi ff re ,,Zips“,
Bratislava, Edlov-dvor.

orth.

Müller,Josefan:

KÖZÉPKORÚ

la borovicska és szílvórium
özvegyasszony,

háztartásban jártas, magányoshoz vagy
házvezetőnőnekcsaládhozkisebb

nDDbtr ajánlkozik. Cim: Klein B. Sámuelné, 
Budapest, Csengcri-u. 86, I, 18,

HA ELEGÁNSAN és amellett olcsón
keresse fel újonnan

■ömsKmmDsmajastmmmiá
Ungarische Mauser 141saját, szigorú feiüű , eletem alatt 

termelve. Főzetemben az egész 
kizárólag IDD btl-áru 

lesz előállítva !

akar öltözködni, 
megnyílt angol, francia női divatsza­
lonunkat. Elsőrangú munka, rendkívül

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos' 
GROSZBERG JENŐ

éven át

mérsékelt árak. M. Müller, Bratislava,
HERZOG FÜLÜP fözdéje.Vrbové (Veráé, C.S. R.) Springer-nyomda. VIT. Bethlen utca 33Edlov dorr.
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Szerkesztőség és kiadóhir atal : 
BUDAPEST, VU., KERTÉSZ UCCA 48- 
Telefon : 42-5-90 Csekkszámla : 50.791
EGÉSZ ÉVRE 20 PENGŐ Külföldre 25 P
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a világ teremtése előtt és vau ma es lesz 
mindörökké és akit a korogkeresztes ter­
ror nem detronizálhat. Ez az a pont, ahol 
a uáciterror beleütközik az egész müveit 
emberiség lelkivilágába és kulturális lel­
kiismeretébe.

legszélsőbb radikalizmussal hajtja keresz-Még a náciuralom kezdetén megírtam, 
hogy a német mániákusok a zsidóknál 
Kezdik az üldözést, de a keresztény egy­
háznál fogják folytatni. Ez matematikai

tiil romboló elveit. Hogy a négyezer tagot 
számláló protestáns „Ffarrennotbund" 
már nem késett-e meg, azt a bekövetke- 

pontossággal be is következett. Felhív- zendő események fogják megmutatni. A 
keresztény közvélemény figyelmét napokban Faulhaber müncheni bíboros el­

len követtek el merényletet a nácik. A
tam a
arra, hogy ha már humanizmusból nem 
állnak mellénk, saját jól felfogott létér­
dekükből kifolyólag igyekezzenek a náci- 
őrületet elfolytam, mert a herostratesi 
rombolás nem fog a zsidóknál lokalizá­
lódul. Most tehát szomorú jóslatom, amely 
nem egyéb, mint a logikus következetes­
ség megállapítása, bekövetkezett. A mün­
cheni „Weltkampf“ és a „Deutsche Wo- 
chensohau" cimü hitlerlapok féktelen és 
páratlanul durva támadást intéznek Róma

Velünk már minden vonatkozásban 
végeztek, most tehát nekimennek a ke­
resztény egyházaknak. Eggers Regie- 
rungsprásident Németország egyik leg- 
katholikusabb városában, üsnabrückben, 
a következő súlyos váddal illette akatho- 
liikusokat: „A német hanyatlás akkor kez­
dődött meg, amikor Róma kultúrája ki­
szorította a régi germán kultúrát, amikor 
a germánok feladták a faji gondolatot és 

a vérközösség helyébe a hitközösséget 
helyezték. Róma bomlasztó szelleme idéz­
te elő a faji széthullást, de ma ismét ural­
kodik a vérbe és fajba vetett mélységes 
hit.“

bíboros a kereszténység 'hőse a hitleri 
Németországban, aki bátor hangon tilta­
kozott az erőszak ellen. A bíboros ugyan­
is két könyvet írt, amelyben a nemzeti 
szocialisták zsidóüldözései és egyéb bru­
tális törekvései ellen foglal állást. Többek 
között a következőket írja: „A népek 
törvénykönyveit az idők során újra meg 
újra átdolgozták, kiegészítették, néha egé­
szen félre is tették. Van azonban egy 
törvénykönyv, amelyben az Ur fensége 
nyilvánul meg, amelyet a Teremtő ujja írt 
köbe, amely az erkölcsi életrend meg nem 
változtatható alkotmányát foglalja magá-

és az Ó-testamentum ellen, amely szerin­
tük nem más, „mint erkölcstelenségek 
gyűjteménye.11 Még reprodukálni is bor­
zasztó azt a példátlan és vakmerő táma­
dást, amelyet az őrült nácik a keresztény 
egyház ellen intéznek. Ezen most már ne 
csodálkozzunk. Mert a nemzeti szocialista 
uralom saját képére alakíthatta át a német 
állami életet, anélkül, hogy számottevő 
ellenállásra talált volna. Ahelyett, hogy a 
most megmozdult katholikus s protestáns 
egyházak még idejében keményen fellép­
tek volna a hitlerőrület ellen, nyugodtan

bán, évezredek során nem kellett átdol­
gozni és még ma is érvényes. Minden is­
kolásgyerek ismeri a Tízparancsolatot, a 
vallásoktatásnak ezt az ábécéjét. A mi 
feladatunk az, hogy a tízparancsolatot a 
katekizmus szövege szerint újra meg újra 
átgondoljuk és pedig mint a faji közösség 
életének erkölcsi ellenőrző mértékét és 
mint az állam jólétének gyógyító forrá­
sát A kultúra történelme szempontjából 
a mózesi törvények kőbevésett paran­
csolatai toronymagasan állanak minden 
fölött, amit a régi népek kultúrája jogi és 
erkölcsi téren az uj ásatások szerint al­
kotott." Hasonló kemény hangon szól 
Bertram boroszlói biboros-érsek legújabb 
pásztorlevele, amelyben többek között a 
következőket irja:„ A katholikus hit azon­
ban sohasem tűrte és sohasem fogja tűrni, 
hogy a kinyilatkoztatás örök igazságának 
épületéből bárcsak egy kőkockát is kitör- 
jünk.“De ugyanígy üldözik az evangéliku­
sokat is. Németországban tehát, mint azt 
a hitlerizmus kezdetén megírtam, a zsidó­
üldözés után keresztényüldözés keletke­
zik, amelynek jelszavai ugyan eltérnek a 
mi felekezetűnk üldözésétől, végered­
ményben azonban a mindkettő ellen foly­
tatott brutalitást nem lehet egymástól 
megkülönböztetni. A római Actio Catho- 
lica kék-könyvet akar kibocsájtani, amely 
ismertetni fogja a németországi keresz­
tényüldözés egyes szomorú állomásait- 

Most végre a nácilegények el fognak 
mert a Teremtöt nem lehet

Mi zsidók természetesen lelkünk mé­
lyéből sajnáljuk a keresztény felekezet el 
len megindított vakmerő támadást és 
most már itt volna az ideje, ha a hatal­
mas egyházak a példátlan vallásüldözés 
elleni küzdelem élére állnának és azt a 
legerélyesebben folytatnák. Ebben a küz­
delemben természetesen a zsidóságban 
hűséges íegyvertársakra fognak találni

nézték a brutális zsidóüldözést, ami nem 
is volt olyan ellenszenves bizonyos kon­
zervatív körök előtt. Nem valami nagy 
baj, gondolták az urak, ha egy kicsit ütik 
a zsidót. Most azonban, mikor hitsorso- 
sainkon a vandalizmus egész klaviatúrá­
ját végigjátszották, a műsor folytatása­
ként hamisítatlan teuton módra Votán 
nevében megkezdték az összes pozitív 
vallások szenvedélyes üldözését. A nyug­
talanság most már úgy katholikus, mint 
protestáns egyházi körökben egyre na­
gyobb mérveket ölt és az ideérkező né­
met újsághírek Németország minden ré­
széből katholikus és protestáns lelkészek 
letartóztatását jelentik. Ide fajult a hitler­
őrület és még nem lehet tudni, hol fog 
megállni

Szomorú korszakot élünk- Csődöt mon­
dott a XX. század civilizatorikus munkája 
é$ Európa szivében tombol a középkori 
germán vadság minden barbár megnyi­
latkozása. A művelt ember lelke és szive 
összeszorul ennyi brutalitás láttára. A 
legszomorubb pedig az, hogy mindezt az 
embertelenséget, állati vadságot a nem­
zetközi diplomácia ölhetett kézzel és hi­
deg nyugalommal nézi végig, mert sze­
rinte ez tisztán német belügy, amelybe 
neki beleszólni nem szabad. Ha tehát a 
nácik ezerszámra öldöklik le ártatlan ál­
dozataikat, ez a diplomácia s nagypolitika 
szerint nem az egyetemes emberiség 
szent ügye, hanem Németország belügye, 
amelyhez nyúlni nem lehet

Amennyiben ezt nevezzük a XX. szá­
zad kultúrájának, akkor az emberiség 
Géniusza takarja el arcát és forduljon In­
kább a békében együttélő állatvilág felé.

A nemzeti szociálizmus törekvései ál­
landó összeütközésbe kerülnek a hitélet 
vezetőivel és a nácimentalitás gondolat- 
világa természetesen a vallási téren is a

vérezni,
gleichschaltolni. ök pedig hadat üzentek 
a Világ Urának, ami minden jó és tisztes­
séges embert, legyen az katholikus, evan­
gélikus vagy zsidó, egyaránt fájdalmasan 
érint. Mert örökkévaló egy van, aki volt

koréin DEZSŐ -.

Hitlerék a kereszténység ellen

Hat. eng. villanyberende­
zési és műszaki vállalat.

KATZ LIPÓT 
Budapest, Dob-utca 24. Teleton: 441-56

Hfiidgn Jenő op^al 6s m sza^z|ete
Budapest, VI., Teréz-körut 8. sz.

Szemüvegek, látcsövek, hőmérők 
Díjtalan szemüvegvizsgálat. Hasz­
nált fényképezőgépek. Amatőrfel­
vételek szakszerű kidolgozása. 
— Szombaton zárva. —
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Fogaloozavar az ortho- 
doxia s neológra körül

jelentéktelen összeget, kö- 
fölel árának két százalékát fa­

ként egészen 
rülbelül a

föld azonban még roppant 
mocsaras,

zetik- Ez a
munkát kíván. Akárhányszor 
köves talaj, maláriás vidék várja a tele­
pest. Kemény akarat és kitartás, szívós, 

munka kell ahhoz, hogy az ilyen 
termőképessé műveljék. Egy

orthodox Sasz Chevrát, úgy ez dicsé­
rendő neológ szempontból, de tulaj­
donképen az orthodoxiához való vi­
szonyban semmi változást nem jelent.

A neológ hitközség részéről jövő 
szanálása a Talmud-egyletnek legfel­
jebb érdekes annyiban, hogy a hitköz­
ség nem tartja elégnek a rabbiszeminá. 
riumban folytatott talmudtanulást. És 
ha a pesti szemináriumban most kon­
zervatív lenne az irány, az neológ 
szempontból örvendetes, de

érdekli az orthodoxiát, amely

A fogalmak tisztázására es az eset­
leges félreértések elkerülésére kény­
szerítve érezzük magunkat foglal­
kozni az egyik budapesti nem-ortho- 
dox felekezeti lap múlt számában 
„Az orthodox szellemről” 
napvilágot látóit fejtegetéssel. A cikk­
nek rövid tartalma : „Stern Samu pesti 
hitközségi elnök a Vasvari Pál utcai 
Sasz-Chevrát szanálni óhajtja, ami te­
hát azt bizonyítja, hogy a neológ zsi­
dóság nem idegenkedik többé 
thodoxiától és hogy a jesivák meg­
mentése az egész zsidóság feladata; 
továbbá: a pesti rabbiszeminárium ma 
már orthodox szellemben neveli nö­
vendékeit, ellentétben a múlt szaba- 

házépítéshez, azután végzik a munkát, dós s túlmodern szellemével; így te-
müvelik a földet, — nagy vagyonközös- hát óbudai Freudiger Ábrahám.
ségben, melynek kezelője a k‘vucza évről- Franki Adolf és Hartstein Lajos va- 
évre választott intézőbizottsága. A k‘vucza lósítják meg az orthodox-neolög kon-
tagjainak egyéni tulajdonuk nincs, min­
den szükségletükről a k‘vucza gondosko­
dik, amely szemelőtt tartja azt is, hogy 
mindenki egyéniségéhez és

nagy 
területet
másik alaptól! az építkezéshez kapnak se­
gítséget. Eleinte csak sátorlap alatt, vagy 

deszkabódéban laknak, ké- 
takaros ccmenthazra, 
kellemes és kényelmes

cim alatt
jobb esetben 
sőbb kerül sor a
amely már csinos, 
otthon. A földeken egyrészt az úgyneve- 

kertészetet művelik, másrészt 
narancsot és

zett bolgár 
búzát, rozsot, 
grape-íruitet 
ezekből a gyümölcsökből igen jelentős a

citromot, 
termesztenek. Különösen az or-

nem
teljesen elveti a szemináriumban 

való rabbiképzést,
mert szerinte a rabbinak legterméke­
nyebb életéveit kizárólag talmudtanu- 
lással kell töltenie. Éppen azért a ma- 

orthodoxia elutasítja magától

paleszt'nai export.
— A telepesek gazdasági kollektaviz- 

élnek. Vagyis kapnak földet, 
föld műveléséhez,

musban
hozzásegítik őket a

gyár
még a berlini Hildesheimer-féle, ma­
gát kimondottan orthodoxnak nevező 
szeminárium növendékeit is. Mi a je- 
sivához ragaszkodunk és természete-centrációt e téren.”

E fejtegetés minden egyes állítása 
helytelen, mert eredendő hibája, hogy 
összetéveszti a konzervatív neológ 

ennek a munkának szellőmet az önálló független magyar
orthodoxia szellemével. Teljesen hely­
telen és a történettel ellentétes állítás, 
hogy a neológia „most már” nem ide­
genkedik az orthodoxiától. Az igaz­
ság az: sohasem idegenkedett tőle, 
hisz öt évtizeden keresztül mindig az 
orthodoxiával való egyesülésre az uni. 
fikációra törekedett., Harmincöt évvel 
ezelőtti híres pozsonyi főrabbinak, a 
Sévet Sdajfermgk fehér papírlapot 
nyújtottak át a neológ vezetők, hogy 

unifikáció feltételeit. A
nagynevű főrabbi elutasította, mert . ,
tudta, hogy a főfeltétel; „a hitközségi gatja egy olyan felfogas, mmt a c,Mű­
intézményeknek, a rabbinevelésnek a íróé, atne y az őrt o ox'a össze 
Sülchon Órüch szellemében való meg- veszti neotog konzervál,y.zmussal es 
változtatását” - a neológia úgy sem teljesen alapta an es tartafomnelkuh, 
tudná és nem akarná megvalósítani. úgynevezett kulturális orthodox-neo.

lqg koncentrációt hangoztat. A beke 
érdekében újra és újra tisztázni kell a 
fogalmakat, mert csak így harcolha­
tunk külön táborokban közös nagy cé- 

a zsidóságnak a mai rette­
netes viszonyok között való fenntartá­
sáért.

sen
a jesivák támogatására elfogad­
nánk neológ hozzájárulást Is, de 

neológia áldozatkész­

fizikumához

illő munkát kapjon s 
a jövedelme a közös vagyont gyarapítja. 
A k‘vucza gondoskodása a legtágabb 
értelemben veendő, mert nemcsak az el­
látást és az otthont biztosítja, hanem biz-

a magyar
sége, e téren, minimális.

Az említett cikkben érintett ortho- 
dox-neológ koncentrációt pedig az 
illogikátlanságok és 
dalmába utaljuk. Orthodoxia és neo­
lógia nálunk gazdasági, jótékonysági, 
pénzügyi téren együtt haladhat, de a 
vallásos életet érintő kulturális kon­
centráció lehetetlenlség. Nálunk az or­
thodoxia és 
ideális békességben dolgozik egymás 
mellett és ezt a békét csak megboly-

az álmok biro-
tosítja a szellemi szükségleteket is, gon­
doskodik a betegek ápolásáról, orvosról, 
patikáról, szórakozásról.

(A baj csak az, hogy a k‘vuczák leg­
nagyobb része baloldali szélsőségek szel­
lemében lesz vezetve ,s kimondott tréfo a neológia vezetősége
gazdálkodás folyik bennük. — Szerk.)

— A palesztinai gazdasági élet másik írja rá az
érdekes jelensége a mósav, amely a ma­
gántulajdonban, levő kisbirtokok tulajdo­
nosainak termelő és értékesítő szövetke­
zete. A mosav külsőségekben hasonlít a 
k‘vuczá-hoz, itt is sok lakóház és gazda­
sági1 épület —, amelyek esetleges arab 
támadásokkal védelmet iis jelentenek —, Hogy a Sülchon Órüch szuverénitását

az egész zsidó életben keresztül vi­
gyék, rendelték el a nagy gaonok a 
teljes elkülönődést, a teljesen külön 
szervezetet, amely Pesten azzal kez­
dődött 60 év előtt, hogy külön ortho­
dox Sasz-Chevra alakult, azokból a 
tagokból, akik az 50-ős évek óta léte­
zett, Vasvári Pál utcai talmudegylet- 
ből kiléptek. A budapesti orthodox 
Sasz Chevra most is virágzik, sok 
tagja van, akik nemcsak tagdíjat fizet­
nek, hanem állandóan tanulnak is. Az 
orth. Sasz Chevrát is kell támogatni, 
mert jelentékeny számú szegénysorsú 
talmudtudóst segélyez. Ha a Pesti Iz­
raelita Hitközség támogatja a nem-

tömörül egy helyre, a mosavban azonban 
az egyéni már természetesen nem az ösz- 
szességért dolgozik, hanem mindenki 
megkapja a részesedését, s csak együtte­
sen értékesítik a termelésüket.

lünkért:

la borovicska és szilvórium Sel pcszach kávé!
Aki nOD-kor megbízható, jó kávét akar 
használni az rendelje meg ST ARK 
HERMANN kávé és tea szaküzle­
tében BERETTYÓÚJFALU

Telefon : 22.
Minden mennyiség bérmentve 
lesz küldve és hechserrel ellátva.

saját, szigorú felügyeletem alatt 
termelve. Főzdémben az egész 
éven át kizárólag PIDD StP-áru 

lesz előállítva !
HERZOG FÖLÖP fözdéje.Vrbové (Vertló, C.S. R.)
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mentőangyala támadt a hitközségnek. 
Népkonyhákat rendezett be, tél idején ru­
hát osztogatott, szegényházakat épített 
és kórházat. R. Dóvid Ganz külön ki­
emeli, hogy évenként 2 szegény árva- 
leányt kiházasított és szegény emberek­
nek kamatmentes kölcsönt adott üzleteik 
folytatására. Figyelme kiterjedt arra is, 
hogy a prágai zsidónegyedet az utcák 
piszkosságából eredő esetleges járvá­
nyoktól megóvja és kiköveztette az egész 
gettót. Tanházat (bészhamidrost) állított 
fel, amelynek fenntartásáról úgyszintén 
vezetőjének, a későbbi Rabbi Lőw meg­
élhetéséről gondoskodott. Saját költségén 
10.000 tallérnyi összegű kiadással felépít­
tette a nevéről elnevezett Meisels-zsina- 
gógát, amelyet most restauráltak. Nem­
zsidókkal is gyakorolt jótékonyságot. 
Amikor 1590-ben a pózeni zsidónegyed a 
lángok martaléka lett, 10.000 tallért aján­
dékozott a nyomorgóknak és ugyanany- 
nyit adományozott a bajbajutott kra- 
kóiaknak. Adományozott bőkezűen a je- 
ruzsálemi szegényeknek. Nemes lényével 
hozzájárult a belső hitközségi viszályok 
megszüntetéséhez, amennyiben ezek a 
belső veszekedések alkalmat adtak a 
császári hivatalnokoknak, hogy beleárt­
sák magukat a belső ügyekbe és ilyen 
címen megzsarolják a zsidókat. Az ő köz­
benjárására sikerült e tekintetben ren­
det teremteni, visszakapták ismét autonó­
miájukat, egyedül választhatták meg 
méltó módon hitközségi öregeiket, a rab­
bikat és a dajonokat.

Olyan nagy népszerűsége volt, hogy 
Rudolf császár kinevezte császári taná­
csosnak. De ez nem óvta meg a császár 
részéről jövő igazságtalanság ellen. Kői-

Szalmár a béke ulfán(?)

val nem azonosítják magukat és ezek­
ről egyetlen ellenpárt! vezetőnek sem 
volt tudomása. A magunk részéről a 
volt ellenpárt eme kijelentését mi is meg­
erősítjük, annál is Inkább, mivel sikerült 
nekünk ezen röpiratok szerzőit két elve­
temült — semmiféle párthoz nem tartozó 
— éretlen suhanc személyében kinyo­
moztatni. Ezek egyáltalában nem alkal­
masak arra, hogy rajtuk elégtételt ve­
gyünk vagy keressünk

A szatmári orth. hitk. elöljárósága 
a következőket közli az orth. nyil­
vánossággal a „Zsidó Újság" utján:

Kötelességüniíneií tartjuk zsidó hittest­
véreinkkel ezúton is közölni, hogy a hit­
községünkben a íörabbiáilás betöltése kö­
rül évek óta húzódó harc végül általá- 

megelegedesre likvidálva lett azál­
tal, hogy leiteiöaum Jóéi főrabbi urunk, 
képviselőtestületünk meghivását végér­
vényesen elfogadta, azzal a kijelentéssel, 
hogy a rabbiszéket mihelyt részére la­
kásról gondoskodás fog történni elfog­
lalja.

nos

Fentivel szemben a detronizált eddigi 
vezetőség „A hitk. legális vezetősége11 
aláírással nyilatkozik. Szerinte a hitközség 
90%-a nem hiszi, hogy Teitelbaum fő­
rabbi rövidesen elfoglalja a rabbi széket, 
sőt azon a nézeten van, hogy a főrabbi 
lemondott a szatmári rabbiságról( !).

Az ellenzéki; nyilatkozat beszámol még 
rendjkivüli templomi botrányokról is s 
súlyos szavakban oda konkludál, hogy a 
békétől a jelen helyzetben még nagyon 
messze vagyunk Szatmáron.

A főrabbi ezen — mondhatni most 
már mindenki által kivétel nélkül eped ve 
várt — elhatározása végtelen örömet 
szerzett városunk egész zsidóságának A 
főrabbi ezen elhatározását az előtte meg­
jelent 32 tagból álló képviselőtestülettel
vasárnap január 28-án közölte. Kétségte­
lenül megállapítható, hogy ezzel hitköz­
ségünk kebeleden minden ellentét elsi­
mult, megszűntek az úgynevezett hitköz­
ségi és ellenzéki pártok.

A hitközségi vezetőség kötelességé­
nek fogja tartani, hogy a nehezen elért ál­
talános békét megőrizze és minden tény­
kedésével oda fog hatni, hogy azt meg­
szilárdítsa és hogy a hitközség tagjai kö­
zül egyetlen egy se érezze magát mel­
lőzve. Ennek bizonyságául a vezetőség 
már el is határozta, hogy a hitközségi 
vezetésbe és a főrabbi installációjának 
előkészítésébe a tagok minden rétegét 
képviselő csoportokat be fog vonni

Kiemeiendőnek tartjuk főrabbinknak a 
rabbiszék elfogadása alkalmával a nála 
tisztelgő képviselőtestület előtt tett ama 
kijelentését, hogy miután ezen elhatáro­
zásával Satu-Maré város minden ortho- 
dox zsidójának főrabbijává vált, azon 
óhajának ad kifejezést, mindazon tagok 
kiknek valamelyes panasza vagy kíván­
sága van, bizalommal forduljanak hozzá, 
hogy módjában legyen azt orvosolni, 
mert kifejezett óhaja, hogy a nyugtalan 
kedélyeket személyes közreműködésével 
is megnyugtassa.

Nem mulaszthatjuk el ez alkalommal 
a volt ellenpártnak őszinte elismerésün­
ket kifejezni ama magatartásához, hogy 
hűen betartották azon hangoztatásukat, 
hogy amennyiben a főrabbi, állását elfo­
gadja, a maguk részéről is minden diffe­
renciát elintézettnek tekintenek és hajlan­
dók velünk a hitközség felvirágoztatása 
érdekében együttműködni.

Végül az ellenpárt vezetőinek óhajára 
ezúton is közöljük a nyilvánossággal, 
hogy az utóbbi napokban városunkban 
napvilágot látott többféle szennylrat — 
melyet postán is terjesztettek — tartalma-

Miniatűrök
a zsidó történetből
— R. Mordechai Meisels —

Az újságok ama közlése, hogy Prá­
gában újonnan restaurálták az u. n. Mei- 
sels-zsínagógát, illő alkalom, hogy erről 
a rendkívüli férfiúról megemlékezzünk, 
akinek élete visszatükrözteti a zsidó er­
kölcstan hatását és élete folyása iskola­
példája a középkori zsidó sorsnak Élet­
történetét kortársa, R. Dóvid Ganz tör­
téneti művéből (Czemach Dóvid) tudjuk, 
amely történeti mű egyébiránt megemlé­
kezik az akkori prágai főrabbiról: a .Hó­
hér Rabbi Lőw-ről, akinek kortársa és 
támogatója volt R. Mordecháj Meisels. 
Fiatalkorában egy Izsák nevű orvossal 
együtt kereskedett olyan szerencsésen, 
hogy dúsgazdag ember lett. Azt lehet 
mondani, ő volt az akkori német császár­
ságnak első zsidó kapitalistája Miután 
gyermeke nem volt, pénzét teljesen jó­
tékonyság gyakorlására használta fel. A 
XVI. század végén a prágai hitközség a 

szenvedések és üldöztetések követ-

csőn adott egy összeget egy '■ , ne­
mesnek és birtokaira jelzálog biztosítást 
kapott. Amikor fizetésre került a dolog, 
azzal érvelt a nemes, hogy a tör­
vény szerint a zsidónak ingatlanra nin­
csen biztosítási joga, amire a császári 
kincstár kijelentette, hogy az adósság be 
nem hajtható. Előfordult, hogy a császári 
kincstárnak kölcsönadott összegeket, de 
nem kapta vissza.

1601-ben halt meg 73 éves korában. 
A császár képviseltette magát a temeté­
sén. De amikor megtudták, hogy örökö­
sül kinevezte unokaöccsét és végrendele­
tében többféle alapítványt tett, a csá­
szár lefoglaltatta önmagának az egész 
örökséget, a jótékony alapítványokat 
semmiseknek nyilvánította, azzal az in­
dokolással, hogy a zsidó a „kamara szol­
gája", tehát minden vagyona a kincstáré. 
Sőt kényszerítették a rabbikat, hogy ché- 
rembe tegyék, átkot mondjanak arra, aki 
megkárosítja a hagyatékot, amennyiben 
tartozik a hagyatéknak s nem jelenti azt 
be. A Meisels-zsinagóga fenntartja a nagy 
tudós áldásos emlékét.

nagy
keztében anyagilag és szellemileg egyre
süi’yedt és így tehát ő benne valóságos

BECKERT HUGÓ
parókakészitő specialista

A legújabb modellek 
állandóan raktáron.

Budapest, Dob ucca 27
(Skrek-ház) Mérsékelt árak!
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Amerika a németországi zsidóüldözések ellen
Newyorkból táviratozzák: Az ameri­

kai kongresszus bevándorlási bizottsága 
vizsgálatot folytatott az Egyesült Álla­
mokban folyó nemzeti szocialista propa­
ganda aknamunka ellen. A bizottság be­
fejezte munkáját és vizsgálatának ered­
ményéről szóló jelentését benyújtotta a 
kongresszushoz. A bizottság megállapítja, 
hogy ez a propaganda gyűlöletet szít a 
zsidók ellen, közvetve azonban az ame­
rikai államot támadja meg. A jelentés le­
szögezi, hogy minden kétséget kizáróan 
a német kormány finanszírozza a nem­
zeti szocialisták amerikai tevékenysé­
gét. A bizottság kétségbevonhatatlan bi­
zonyítékok birtokában van, arranézve, 
hogy a nácik katonai készültséget tarta­
nak fenn Amerikában és összeesküvése­
ket szőnek Amerika földjén.

Tyding szenátor határozati Javas­
latot terjesztett elő, amelyben kö­
veteli, hogy Roosevelt elnök köz­
vetlen demarsot Intézzen a német 
kormányhoz a német zsidók üldöz­

tetése ellen.

rabbi-képesítése volt, mint kereskedő te­
vékenykedett az egész hitközség nagy 
tiszteletétől környezve.

A szenátor rámutat a németországi zsi­
dók tragikus sorsára és azokra az intéz­
kedésekre, amelyekkel a német kormány 
polgári és politikai jogaiktól fosztotta meg e 
a német zsidókat. Hangsúlyozza, hogy az 
Egyesült Államok eddig is számos eset­
ben lépett fel az elnyomott kisebbségek 
érdekében, különösen akkor, amikor az 
elnyomatás vallási türelmetlenség követ­
kezménye volt. 1840-től 1919-ig kilenc
történelmi alkalmat ragadott meg az 
Egyesült Államok kormánya, hogy más 
országok üldözött és elnyomott zsidó pol­
gárai érdekében szót emeljen. Az Egye­
sült Államok politikai tradíciói követelik 
meg, hogy Amerika elnöke minden két­
értelműséget kizáróan juttassa kifeje­
zésre megdöbbenésének és fájdalmának 
érzelmeit a német kormány előtt a zsidó 
polgárok jogfosztása és elnyomatása fö­
lött. Az elnök adjon kifejezést ama re­
ményének is, hogy a német birodalom 
rövidesen meg fogja változtatni politi­
káját és vissza fogja helyezni jogaikba a 
német zsidókat.

A fekete könyv
A Hitler-uralom első évfordulója al­

kalmából a Genfben székelő és a kisebb­
ségek jogáért harcoló zsidó szövetség 
német-francia és angol nyelven kiadta a 
következő könyvet: „A fekete könyv". 
Tények és okmányok. A német zsidók 
helyzete 1933-ban. Az 540 oldalas nagy­
formátumú könyv minden egyes szava 
zokog és égbekiált.

Mizrachisták és
A mizrachisták és a cionista inté­

zőbizottság (exekutive) között nagy 
viszály ütött ki, mivelhogy a mizra­
chisták képviselőit nem választották 
he a legutóbbi kongresszuson az inté­
zőbizottságba. Éppen ezért a mizra- 
chista lapok megírják a cionista veze­
tőség vallást alanságáról 
így például egy bécsi lap a következő 
gúnyos kérdést intézi a világszövet­
ség elnökéhez, Szokolovhoz : ,,Igaz-e, 
hogy a múlt Rajs Hasonókor Pöstyén. 
ben, ahol elsőrangú zsidó hitelek és 
vendéglők vannak, keresztény ven­
déglőben étkezett? így gondol Szlo- 
venszkóban propagandát csinálni a 
cionizmusnak?”

az igazat.
-'SS

1A német helyzet n
nacionalista közös harcvonalba: pán-árja 
frontba akarja egyesíteni. Amint -külön 
hangsúlyozzák, számítanak a magyaror­
szági ébredők egyesületére is.

Az első német folyóirat Lengyelországban
Lengyelországban most meg fog je­

lenni egy német folyóirat „Jüdische 
Presse" néven. Ezt a maga nemében első 
folyóiratot az teszi szükségessé, hogy 
Németországból sok oly zsidó volt kény­
telen menekülni Lengyelországba, len­
gyelországi polgársága miatt, aki már 
nem olvas zsargon nyelvű lapot.

Elítélték, mert az Igazat mondta meg
Berlinben elítéltek egy zsidó házas­

párt, nyolc, illetőleg tíz hónapi börtönre, 
rémhírterjesztés miatt. A vádlottak azt 
hajtogatták, hogy tulajdonképen csak azt 
mondták el, ami velük történt, így tehát 
állításukat be tudják bizonyítani, de a 
törvényszék nem volt kiváncsi a valódi­
ság bizonyítására.

Hitler-iront magyar elemekkelC?)
A német propagandaminiszter, német, 

angol és francia nyelven felhívásokat 
bocsát ki, amelyben az összes naciona­
lista antiszemita szervezeteket egy inter-

nmmn

A cionista vezetőség tagjainak egy ré 
széről pedig következőt olvassuk egv 
mizrachista lapban:,„Szegénységi bizo- 
nvítvánv és szégyen, hogv ha egv 
Káplán, aki a bécsi Palesztinái hivatal 

volt. vagy ha egv Locker, aki

Csúf hálátlanság
Az 1892-ben elhunyt Rothschild bárónő 

nagy könyvtárt ajándékozott Frankfurt 
városának 1887-ben, amely azóta azt a 
nevet viselte: Rothschild Károly könyv­
tár. A mostani Hitler-rezsim, nem tö­
rődve a kegyelettel és minden hálát mel­
lőzve. a könyvtár nevét átváltoztatta, 
alapítójának nevét törölte s „Modern 
nyelv és zenei könyvtár", lett belőle.

Két zsidó tudós halála

samesza
Pécsben az Augarten-híd mellett ta- *nyúzott mint munkanélküli, vagy egv 
Sertok. aki egész alsőréndn tintanvaló, 
a világszervezet vezetőségébe kerül­
tek.” (Tudni kell, hogv mind a hó­

munkások részéről lett bevá­
lasztva és az utóbbi .ellen különös,meg­
botránkozás támadt, .amióta kiderült, 
hogv egy perben a Palesztina! angol, 
bírák
akarta kalapját feltenni eskünél, sőt 
egyáltalában nem akart vallási esküt 
tenni.)

n

Breslauban meghalt 75 éves korában 
Dr. John Cohn, aki a Dr. Hoffmann-féle 
németre fordított Misna kiadásában tevé-

A bajorországi

'rom a

kényén résztvett.
Fiirthben elhunyt 62 éves korában Lőwy nagy megiVközesere nem
Sándor, a néhai putnoki M. Tnnnenbaum 
főrabbi, valamint a pozsonyi főrabbi, a 
Sevet Szajfer z. c. 1 tanítványa, aki bár
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Az ovihodoxia harca a
bécsi hitközség kebelébenPALESZTINÁBA

páratlanul olcsó a zsidósághoz csak a legvékonyaibb 
szállal fűződő férfiaknak minden ne­
hézség nélkül legelsőrangú díszsírhe­
lyet adományoz. Mindezek után vilá­
gos, hogy a nagy hitközségben nincs 

speciális orthodox

Dr. Lőwenherz a bécsi hitközség al­
el nőké legutóbbi költségvetési beszé­
dében kikelt a „Jüdische Presse” bécsi 
orthodox orgánum ellen, amiért a füg- 

legmodernebb amerikai óceánjáró getlen, Önmagát elkülöníteni akaró űr­
hajókkal február, március, 
április és májusban, valamint a

33.000 tonnás „RÓNA" és 
4.000 tonnás „VULCANIA"

thodoxiát hirdeti és bejelentette, hogy meg az érzék a , ,
az újságot meg fogja bélyegezni a szempontok iránt es így
nyilvánosság előtt. Emiatt laptársunk csak egy önálló orthodox hitközség 
a leghatározottabban visszautasítja a létesítése segíthetne a dolgon,
hitközségi alelnök kijelentéseit és a Megjegyzendő, hogy egy ilyenne' e- 
niaga részéről kifejti, hogy valóban tesítése nem volna olyan nehez, ha az
csak az önálló, független orthodox hit- összes bécsi orthodoxok csatlakozná­

nak hozzá. De szomorú valóság az, 
hogy a keleteurópai (lengyel, litván,

_ ^__ - __án érik az ortho- orosz) országokból bevándorolt ortho-
• Iát. Az újság elsősorban megállá- doxok — akik, mint számos Budapes-

pítja. hogy teljesen független a nagy- ten lakó galíciai származású hittestver
hitközségtől, mert régebben a útköz- jSi az orthodox szeparizáció fontossá­

gával nincsenek teljesen tisztában 
hallani sem akarnak egy külön ortho­
dox hitközség létesítéséről. ,

TEL-AVIVI
MINTAVÁSÁRRA

Részletes felvilágosítás:

COSULICH—ITÁLIA község szüntetné meg a sérelmeket 
amelyek m st a etrvs ees bécsi hit-hajóstársaságok budapesti irodái :

Thököly út 2 Váci ucca 17 —
Tel-Avivi vásár magyarországi képviselete
Palesztina Gazdasági Bizotts., Andrássy-út 67

cl';

a szemlélő elé. Ezen akilátás tárul
nyílt verandán, Jeruzsálem tünemé­
nyesen szép, szabad kék ege alatt, a 
százakra menő — jobbára német — 
zsidó vendégsereg arccal a 
Szentélyhelyre fordulva, végezte a 
minchó-imát. Már ez magábanvéve is 
magasztos élmény.

Az esketést Duschinsky és Horovicz 
rabbik végezték. Érdekes, hogy német 
minhog szerint egy úr elrecitálta 
(vagy énekelte?) a 128. zsoltárt: . . •
,,Feleséged, mint a viruló szőlőtő,. . . 
fiaid, mint olajfapalánták asztalod kö­
rül.. . áldjon meg az Ur Ciónból.«- 
és lásd gyermekeid gyermekeit, béke 
Izraelre/’ .

Mélabús érzelmekkel vegyült öröm­
könnyek jelentek meg a társaság 
rneiben, midőn Szentélyünk, régi di­
csőségünk helyén, az Omár-mecsetet 
megpillantották. Elajkim, boü gajim 
b’nachloszechó . ..

Az esküvőt a sevá brochajsz-szál 
kapcsolatos ünnepélyes lakoma kö­
vette, melyen Duschinsky főrabbi és 
neje is résztvett. A házigazda mind­
két örömszülő képviseletében a fiatal 
párhoz az áldás szívélyes szavait in­
tézte, és a németországi zsidóság tra­
gikus helyzetének tükörképét megha­
tóan vázolta. A díszebéd fényét Du- 

főrabbi szellemes divré- 
A hála és köszönet

ség szubvencionálta a lapot és ennek 
fejében közölte a hivatalos közlemé­
nyeket, tehát olyanokat is, amelyek az 
orthodoxia alapelveivel ellenkeznek, 
de a legutolsói évben függetlensége 
kedvéért lemondott már a szubvenció­
ról. A hitközség, írja a J. P„ nem- 
orthodox célokra ad, de vallásos cé­
lokra nincs pénze. Törölte az Aguda 
Palesztinatelepítési alapjára régebben 
megszavazott összeget, a Chajes gim­
náziumra évi 48.000 schillinget költ, 
ellenben az oly fontos Talmud-Tora 
iskolára csak 27.000 schillinget. A
nagymarton! és a sopronkeresztun 
(Czehlem) jesivák szubvencióját be­
szüntette, mert ez a két község a leg­
merevebben visszautasította a Becs­
ből kiinduló unifikációs mozgalmat és a 
a burgenlandi önálló orthodox szerve 

akarja fenntartani. Eddig a Ti-.
egyesületnek bizo- 

amelvből segé-

Jcruzsálem főtemplomaközeli

főtemplomának az ti.Jeruzsálem
n n?7»'0-temp1omot nevezik. A szó tu- 

romot jelent. Miért neve­in i dóriképpen
templomot? Ennek érdekes tőr­zik igv a

ténete van. Egész a múlt szazad ötvenes 
évéig Jeruzsálem zsidó lakosságának tel- 

szefard jellege volt. Az ötverteslesen
é\mk •után askenáz zsidók is hevándorpl-

számhan voltak.lak és már olvan nagy
kerestek helyet templomépítésre.hogv

Tlvennc-k mutatkozott a mostani Omar- 
mellett! terület Amikor íRS.S-hen 

angol nagykövet:
mecset

konstantinápolyi 
T.rrd Nnfir meglátogatta. Jeruzsálemet, 
feltűnt neki a szefárd templom mellletti 
romnak (Churvo) nevezett hely kietlen-

sze-

zetet
feresz Bach úrim

összeget adtak.
i esi vakba induló ifjúságot, 

most a hitközség csak azt az i jut , 
élvezi, aki közvetlenül az elöljáróság­
hoz fordult, mert így akarja az ifjú- hozta. Az 
sáeot rászoktatni arra. hogv egységes aranytallért ajándékozott

tartozik. A legutóbb a ben befejeződött az ege, A fngyzzek- 
csortkovi rebbe elhunyta alkalmából a róny az oroszországi Cherson templomá­

nak hosszas alkudozások bői való <s 2 rőfny, magas Nagyon ér-
összegért adott méltó dekes épület a Clnirvo-templom, de saj-

most már a templomhoz méltatlan

sége és amikor megtudta, hogy ott temp­
lomot akarnak építem, kijárta az engc-nvos 

lvezte a se- délyt. Az engedély-okiratot a
goi filantróp Montefiore Mózes maga 

indiai

nemes an-

3400
célra. 1864-

hitközseg 
után. igen nagy 
sírhelyet neki. holott — színészeknek nos

de környezete van.schinsky 
tajró-ja emelte, 
szavait tolmácsolta Alexander Vilmos 
a vendégszerető házigazda iránt, , , 

vendég nevében. I’ten áldását 
kérte arra a házra, amelynek fenkölt 
szellemű, előkelő úrnője a „menyasz- 
szony anyja” szerepét oly tapintatta! 
ellátta. — Lakoma után Dú­
séin nsky főrabbi Horovicz rabbival 
számos hitközségi és közügyet vita-

a szá­
mos

tolt meg.
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Ne rendetlen HD57ÍPWEISZ MOH csokoládé- és kakaót
kérje előbb árjegyzékemet.

KITŰNŐ MINŐSÉG, OLCSÓ ÁRAKI
orfth. kóser keksz, kétszersült 
és süteménygyéra Budapest, vei. 
Dob-utca 22. — Telefoni 4-23-66.
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Minden zsidó háziasszony a kávéhoz csakis

f f cikóriái hásználjon, amely két orth. rabbi- 
ság hechserével van ellátva. Gyártja :
FODOR JAKAB ÉS TSA,
BUDAPEST, X. MAGLÓDÉ UT 17. 
Kapható minden fűsierüzlatben.
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hadbíróság előttA Chaszam Szaíier a
„Bócher és tiszt66 c elbeszéléséből

szállt egy rendkívül előkelőén öltözött úr, 
a Chaszam Száj fér elküldte összes nö­
vendékeit, barátait és teljes óráig tár­
gyalt az idegen úrral. Hogy miről, arról 
senkinek sem árult el semmit, csak egy­
szer hagyta el a Chaszam Száj fér száját 
a következő sokat sejtető szó:

— Mesterem, Rabbi Nószon. Adler jö­
vőbe látó szent volt, még mindennapi 
cselekedeteiben is felsőbb ihlettség ve­
zette. 40 év után tudtam csak meg, tulaj­
donképpen miért küldött el engem fiata­
lon Mainzba,. miért kellett a fiatal bó- 
chcrnek egy francia tiszttel megismer­
kednie.

(A „Licht aus dem "Westeni66 meg­
rendelhető a „Zsidó Újság66 utján is.)

dem Westen66 új müvénekközlemény Schachnowitz „Ideírt ausBefejező
fér vagy hogy is kell most nevezni, mi­
ntán az egész zsidóságnak rabbija lett?

__ Nagy megtiszteltetés ream nézve,
de én nem vagyok az egész zsidóságnak, 
én csak egy hitközségnek vagyok a rab­

bija.
— És azt már elfelejtette, Uram, 

hogy én is községéhez tartozom?
A rabbi szótlanul fúrta tekintetét a 

magas rangú katona arcába, valami meg­
csillant agyában1 és emlékezetében deren- 

De mielőtt tisztába lett

Tudja-c folytatta a hadbíróság el­
nöke a kérdezést, hogy a mi nagy 
runknak Napóleonnak terveihez tartozik 
egy az egész világ zsidóságának felsza­
badítására irányuló akció?

— Ez ismert dolog, felelte a Chaszam 
Szaifer, de minekünk zsidóknak köteles­
ségünk annak az országnak az üdvéért 

és tevékenykedni, amelynek

császá-

imádkozni
polgárai vagyunk és antiak az 
szagnak javát szolgálni, amelynek oltal­
mát élvezzük. Ha az T‘tennek az akarata

or-

gett valami, 
volna azzal, hogy kire is gondolt, addig 
a tiszt meghajolt és mosolyogva mondta: 

— Pauli de Monfort!... Emlékszik? 
Ezzel: az aranysujtással dúsan ékesí- 

dolmányból kéz nyúlt fele. A rabbi 
kézfogást és megilletődvc

az, hogy más hatalom oltalma ala kerü­
lünk. akkor az új hatalomra is át kell 

vinnünk ezt a hűséget.
nem mutatott 

felvetett kérdés-
A hadbíróság elnöke tett:

hajlandóságot ennek a
feszegetésére, hanem mégegyszor 

rabbin, maid gondolkodott,

Esküvő a Ción hegyénviszonozta a 
mondotta: „Milyen1 sorsfordulat.66

— Bizony, különös fordulat és mégis 
olyan egyszerű dolog és eszembe jut, 
hogy Mainzban Jacob Hah ti hazában a 
füstölgő petróleumlámpa mellett mondta 
nekem az én fiatal Móse Szófer bárá- 

„A láncolata a természetes történé­

nek
Jeruzsálem, február 2. (Légipostán 

érkezett.) A német zsidóság tragi­
kuma itt Palesztinában néha felemelő 
momentumokat is produkál. Egy ilyen 
örvendetes feljegyezni való: a Horo­
vicz rabbi házában S’vat 15-én végbe­
ment egybekelési ünnepély. Egy a 
„Kajl Jiszróél” című hetilapban meg­
jelent háromsoros házassági hír jelen­
tette, hogy „Rosenheim Judit és Neu- 
berg-er Mordecháj S’vat 15-én d. u. 2 
órakor az óvárosban, az u. n. „Boté 
Machsze”-ben házasságot kötnek.” 
Csak a beavatottak tudták, hogy a 
menyasszony az Aguda világszervezet 
nagynevű elnökének: a frankfurti Ja­
cob Rosenheimnek leánya, aki két év 
előtt jött Palesztinába, és Tel-Aviv- 
ban vallásos szülők gyermekei részére 
gyermekkertet létesített. A vőlegény 
is frankfurti, aki itt egy biztosító tár­
saságnál osztályvezetői állást nyert. 
Mivel a szülők Frankfurtban tartóz­
kodnak, az esküvőre a szülők képvi­
seletéről gondoskodni kellett. Az 

vezére a

végignézett a 
azután kiegyenesedett az elnöki székben 
és a T2 bíróhoz fordulva, világosan és 

mintha valami egyszerűhatározottan, 
mindennapi dolgot tárgyalna le. mondta:

__ Azt hiszem uraim, hogv az eset
világítva és cl van intézve. Ts- 
rabb-ikat és a nyelvüket, sokat

tóm:
séknek amelyek csodalatosán egymásba- 
fonódnak, az éllet nagy csodáját jelentik. 
Így lett itt is, ön Mainzban a zsidó tu­
domány kutatója volt és most nagy 
tér lett, én hadnagy voltam, a háború 
kiütött és így foglalkozásom létrájának

félreértés áz­

ni eg van
merem a
foglalkoztam a zsidósággal és így azt 
hiszem hogv mindannyiunk nevében be­
szélek. amikor kifejezzük sajnálkozásun­
kat hogy a tiszteletreméltó rabod ide fá­
rasztottuk és bocsánatot kérünk.

mes-

csúcsához érkeztem, egy 
után összehoz bennünket és mostan tál ál-E szavakra a katonai bírák fogtak 

kardjukat és hüvelybe csúsztattak. A tar­ kozunk mint bíró és vádlott, a kiegyen­
lítő igazság aktusa az, na: maguk úgy is 
nevezik „T‘ten irányítása.66

gyalás véget ért. A folyosón a rettenetes 
izgalomban várakozó két elöljáró Bernau 
és I.wotu könnyek között kezet akartak 
csókolni a mesternek, ő azonban elhúzta 
a kezét és meghatva a nyakukba borult 
Mikor azután kifelé indultak, a kapu 
előtt egv tisztiszolga megállította a Cha- 

Szajfert és azt mondta, hogy a

Alig ocsúdott föll a Chaszam Száj fér 
meglepetéséből és mindjárt gondolt a 
másik két vádlottra. A főrabbi azzal 
kezdte, hogy talán a két kereskedő elleni 
vád szintén félreértésen alapszik. A rabbi 
azt hitte, hogy a régi barátjánál talán 
közbevethetii magát ilyen irányban, de erre 
feltámadt az utóbbiban a katonai bíró s 
azt mondotta: „A fegyverek összevásár- Aguda 
lása tény és tekintettel leszünk az enyhítő 
körülményekre, háború van es a zsidók 
kereskedelme nagyon meg van nehezítve, 
megmenekülnek ugyan a legrosszabbtól, 
de a büntetést nem kerülhetik el.

szám
katonai bíróság elnöke kéri őt: szívesked­
jen pár szóra az ő szobájába fáradni. 
Ennek a meghívásnak engedelmeskedni 
kellett és csakhamar ott ült a Chaszam

Fején

palesztinai 
Aguda elnök személyében: Horovicz 
rabbiban méltó képviselőt talált.

Az esküvő a gyönyörű fekvésű tör­
ténelmi helyen, a Templomhegy (Húr 
Habájisz) közelében fekvő Horovicz 
rabbilak nagy terraszán folyt le. In- 

Szentély helyére a legszebb

Száj fér egy kényelmes székben, 
kerek bársonysipka, amely már őszbeve- 
gyiilő hajat takart. Az elnök ránézett 

ideig szótlanul, majd a következőket<-gy
mondotta:

— Nem ismer engem Monsicur Szó-
Egynéhány nap utáni megjelent egy 

díszfogat a pozsonyi rabbilak előtt, kí­ nén a
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A „saddáj16 szóra szikra pattant a 
fejében. Eszébe jutott az ajtófélfán a 
mezüzo, melynek külsején ez az egy szó 
van. Azon nyombaií le is vette a mezü- 
zót, kigöngyölte papiros-tokjából, belé- 
göngyölte a négy darab bankót s megint 
visszaszegeztc az ajtóra, a maga helyére.
— Itt jó heliyen lesz a reb Smüél pénze, 
mert a mezüzét nem bántják a muszkák.

Hóna alatt a zacskó a tálisszal, tefil­
lőinél és a szidürrel, kezében egy husáng 
meg egy fél kenyér, úgy hagyta el házát 
reb Hersele. Mikor átlépett a küszöbön, 
még megcsókolta a kissé megvastagodott 
mezüzét, aztán, be sem zárva maga mö­
gött az ajtót, kitámolygott az országúira,

És ottlionavesztctt kevertségében is 
boldpg volt, hogy erős tudott lenni és 
hősiesen elilentállanii a Gonosznak. Nem 
volt több pénze, mint pár darab húszfil­
léres a zsebében, mégsem győzedelmes­
kedett fölötte a Sátán, hogy visszamen­
jen és letépje a mezüzét. Most már úgy 
érezte, hogy megbénulna a keze, ha ki­
nyújtaná és levenné a szent pergáment.

A Sátán még egy utolsó erőfeszítést 
tett, hogy leverje lábáról reb Herselét. 
Álarcot vett magára és szenteskedő szem­
rehányásokkal illette:

— Mégsem volt helyénvaló, — mondta
— hogy éppen a mezüzóba rejtettél el 
hitványságos emberi pénzt. Tizenegyszer 
van a mezüzóban az Egyetlenegynek, a 
Legfelsőbbnek szent neve; nem tizenegy­
szeres i'tenkáromlás hát, reb Hersele, 
hogy a Legfelsőbb legyen őrzője és la­
katja a tisztátalan pénznek ?1 Fordulj 
vissza, vedd ki és vidd magaddal 1

Reb Hersele megállt, majd: — nem 
térek vissza, — mormolta a szakállába 
és tovább ment. — Leány hozománya 
az a pénz, tehát nem méltatlan arra, hogy 
akár a szent Tóra őrizze. Leány hozo­
mánya minden időben szent valami volt!

A hozomány . . egy százkoronás sem volt soha a zsebé­
ben s most három darab ezerkoronás 
bankjegy s egy ezerrubeles papírpénz 
volt a kezében.

És a csábitó megkezdte munkáját:
— Itt az alkalom, 

hogy vagyonhoz juss. Hogy egy csapásra 
kiemelkedj az Ínségből és a nyomorúság 
porából a jólét aranyágyába fekhess. 
Tartsd meg magadnak ezt a sok pénzt, 
reb Hersele. Adtál róla írást? Fél sort 
se. Látta valaki, hogy kaptad? Egy lélek 

se. Kérdezte nevedet, aki átadta? Nern!
— Ne lopj, mondja a Tiz-ige... s 

azt is mondja, hogy ne kívánd a másét.
— A másét? Te együgyü! Hátha nem 

is reb Smiilé ez a rengeteg pénz ? 1 Hátha 
csakugyan a kémkedésének dija ez s ak­
kor úgysem igaz jószág ez a hatalmas 
kincs!

A világháború elején történt. Mikor 
az oroszok Bukovinát és Kelet-Galicia 
nagy részét már ellepték és előnyomuló- 
ban voltak Máramarossziget, Munkács 
és Kassa felé.

Csillagtalan éjszaka egylovas, kétke­
rekű kordé igyekezett Ung-Felfalut el­
érni. A kordéban egy asszony és egy 
leány ült, a ló mellett egy idősebb ember 
törte a havat; már nem jutott ülőhelye 
a kordéban, hát gyalogosan tartotta a 
gyeplőt és nógatta az agyonhajszolt lo­
vacskát.

Mikor beértek a faluba, az ember 
megszólított egy parasztot: — barátom, 
hol lakik itt zsidó? Akárki legyen, nekem 
mindegy, csak mutasd meg, hol lakik itt 
zsidó?

suttogta —

! 6 . --ifiál Reb Hersele fel és alá járt, a négy 
darab bankót görcsösen a kezében mar­
kolva. És jóllehet hideg volt a szobában, 
homlokáról a verejték gyöngyözött.

— Háború van, — folytatta a kisér­
tés. — Menekülj el te is és ne jöjj vissza 
Fel faluba soha. Özvegy vagy s csak 
egyetlen fiad van. Könnyen jöhetsz-me­
hetsz a nagy világban s mert pénzed lesz, 
szívesen látnak bárhol is.

— Menekülj el te is, — ismételte a 
kisértés ott belül és segítséget kapott on­
nan kintről is. Mert odakint megdönget­
ték az ajtót: —- meneküljön el mindenki; 
reggelre itt lesznek az oroszok!

— Megyek is, — mormolta reb Her­
sele — de a pénzt nem viszem magam­
mal. Hogy a leánya hozománya ez, 
mondta s engem megverne az 1‘ten, ha 
eltulaj donítanám.

— De hová rejtsem el, egy gemóreba? 
Azzal begyújtanak a kemencébe az oro­
szok. Vagy elássam az udvaron? Mire 
hazasegít a Legfelsőbb, ott rothad a föld­
ben ez a papírpénz. Magammal meg nem 
vihetem, mert gyanúba keveredném, hogy 
én kém vagyok. Ezer rubel is van itt, 
nemcsak magyar pénzl

— Saddáj ráchmim, adj tanácsot...

— A gazdagabbja már elment, a ke­
vésbé tehetősebb szintén; a legszegényebb 
ott lent lakik, ahol az a kis ablak világít 
ki az utcára.

A kétkerekű tovább ment s a meg­
jelölt ház előtt az ember bekopogtatott 
az ablakon:

— Bocsáss be, testvér, sürgős kérel­
mem van.

— Kit eresszek be? Ilyen későn 1
— Smül Berzova vagyok, a galíciai 

határszélről, Riszkovról.
Az egyszerű deszkaajtó kinyílt, s mi­

kor a késői jövevény belépett, úgy látta, 
hogy csakugyan a legszegényebb hittest­
vér háza ez. Egyetlen kis szoba az egész, 
se konyha, se kamra, semmi; a földön 
egy sarokban szalmazsák, a szoba köze­
pén asztal egy székkel, az asztalon né­
hány széfer és egy csepegő faggyúgyer­
tya, más semmi.

-— Engem halálra, keresnek az oro­
szok, — kezdte Smül Berzova remegve. 
— Rossz emberek rám fogták, hogy kém- 
dektem az osztrákoknak s ha idejében 
nem futunk el, most már lógnék is. Há­
romezer korona papírban és egy ezerru­
beles bankjegy van nálam... ezt átadom 
neked, hogy rejtsed el. Ha megtalálnák 
nálam, az osztrákok viszont rám fognák, 
hogy az oroszoknak kémkedtem s akkor 
baj lenne. Majd ha I‘ten is úgy akarja, 
visszajövök a pénzemért s te majd meg­
adod.

Néhány hónap múlt el azóta, az 
oroszt kiverték az országból és mindenütt, 
ahol menekültek voltak, közhírré tétette 
a hatóság, hogy nyugodtan visszamehet­
nek, elmúlt a baj.hová?

Legművészibb
parókát MHfeReb Hersele Almen — így hítták a 

házikó gazdáját — a bámulattól még szó­
hoz sem juthatott és a jövevény már 
megint az ajtónál volt. — Nem hálok 
meg itt, mondta, meirt reggelire it[t Íjehetnek 
az oroszok. Jól tedd el a pénzt... Lányom 
hozománya az a háromezer korona.

A jövevény elment és helyette más 
jött be a szobába. A gonosz ösztön, a 
jécer hord, a tilalmas dolgokra csábító. 
Reb Hersele oly szegény volt, hogy még

s
Mfívmár 40 év óta ’ \
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udvari hölgyfodrász és kozmetikai 
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— Kényszeríteni foglak! (
— Jelen esetben erőszaknak nem engedek.
— Mit teszel tehát ?
— Meg fogok szökni!
— Helyes, fiú, helyes! A katona minden erényével 

rendelkezel. De mondd csak, miért nem akarsz keresz­
ténnyé lenni?

— Azért, mert zsidó vagyok, és boldognak erzem ma­
gam, hogy az lehetek.

— Ki tanított téged ilyen ostobaságokra?
— Te, atyám!
— Én, hogyan?
— Mert te is zsidó vagy, hiszen te sem akarsz kitérni.
Wolfsohn kacagott.
— Nem is tudtam, hogy ilyen fiam van! Csakhogy 

most már elég legyen a tréfából. Még ebben az évben át­
térsz és belépsz a kadetiskolába.

Móric hallgatott. A következő napon eltűnt!
Wolfsohn magánkívül volt dühében.
— Ki hitte volna, úgymond, hogy a fiú beváltja fe­

nyegetését ! ?
A legmesszebbmenő intézkedéseket foganatosította, 

azonban minden igyekezete hiábavalónak bizonyult.

A megtérés sohasem késő
12.Elbeszélés az 50-es évekből, Lehmann nyomán

Erre Móric anyjához közeledett és átölelte őt mind 
két karjával.

— Anyácskám, mondá, légy nyugodt. Soha, ^sona . 
leszek vallásunkhoz hűtlen, inkább meghalok, úgy, mint 

fiúcska, akiről Naftóli tegnap mesélt.
Erre Auguszta megcsókolta fiát és mondá: ^
_Légy erős! Maradj szilárd gyermekem s I’ten meg.

mód létezik megmentésedre, és ez a

sem

az a

segít! Csak egy 
szökés.

—- A szökés?
— Igen! Titokban meg kell szöknöd idegen emberek 

közé, idegen országba, hova a főherceg hatalma sem érhet 
el. Elég erősnek érzed magad, hogy engem, testvérkédet 
és atyád házát elhagyjad, és idegen emberek között a tá­
volban élj ?

— Elég erősnek érzem magam, anyám. De hová men­
jek és hogyan tegyem meg a távoli utat?

— Egy fiatalkori barátnőm van Londonban. 0 té­
ged örömmel fog fogadni. Alkalmas kiserorol gondosko­
dom, ki veled, utazik és megvédelmez, fáradságos utadon, 
ö, gyermekem, mily nehezemre esik majd az elválás tő­
led. Ennek azonban meg kell történnie.

Még azon napon magához hivatta Wolfsekkné asz. 
Ruhdorf Simont, kivel mindent közölt, hogy Wolf-

A szökés
Két vándor halad lassú léptekkel a poros országúton 

végig. Egy húsz év körüli fiatalember és egy tizenkétéves- 
nek látszó fiú.

— Légy bátor! — mondá óser kisérőjéhez, akinek 
szemei vörösek voltak a sírástól. A Mindenható, kiért olyan 

áldozatot hozol, minden veszélytől meg fog őrizni
szony
sekknek milyen tervei vannak fiával és hogy milyen szi­
lárdan van elhatározva, fiát az atya tervei ellen megvé­
delmezni. Ruhdorf csak megerősítette elhatározásában és 
megígérte, hogy alkalmas kísérőről gondoskodni fog.

Ruhdorf legszívesebben személyesen működött volna 
közre, hogy a fiúcska rendeltetési helyére jusson, csakhogy 
az ő távolléte feltűnővé válnék és ez a körülmény azon­
nal magára vonná Wolfsohn figyelmét. Olyasvalakit kel­
lett tehát keresni, aki a városban kevésbé ismert s távol- 
léte nem kelt feltűnést. Hosszas gondolkozás után Ruhdorf 
Reb óserre gondolt. Reb óser volt az a fiatal lengyelor­
szági tudós, kivel egy péntek este Ruhdorf asztalánál is­
merkedtünk meg. Azóta B-ben maradt, hol talmud-tanítás- 
sal kereste meg kenyerét. Régi óhaja volt Angliába menni, 
csakhogy ez szűkös anyagi viszonyai miatt nem sikerül­
hetett. öt hivatta Ruhdorf magához és közölt vele min­
dent. Ez szerencsésnek érezte magát nemcsak azért, hogy 
ilyen módon Angolországba juthat, hanem mert ilyen­
formán ő is hozzájárulhat a gyermek megmentéséhez.

Minden elő volt már készítve az útra. Ruhdorf útle-

nagy
és védelmezni. Ne sírj. Bizonyos, hogy üldözni fognak 
bennünket és ígv nyugodtnak kell maradnunk.

— Nem sírok többé, — feleié Móric — jókedvű
leszek.

Ovönyörű nvári reggel volt. Ujjongva emelkedett fel 
a pacsirta és a feljövő nap oompás sugarai aranyoztok be 
az egész mezőt, mialatt a harmatcsörroek, mint megannyi 
gyémánt ragyogtak a növényeken és fákon.

— Fieveld csak. — mondó óser T’ten* rendelését
Miiven felséges reggel! Milv ragyogóan kél ott Keleten a 
nat>. Ágvadban nárnáid között akidnél most és nem lót­
nád mindezen dicsőséget. Áldva legvert n Mindenható, ki 
a nan gvönvörű sugarait megteremtette.

óser beszéde egv kissé megnyugtatta Móricot. 
Tizenegy óra tóiban a két vándor pihenőt tartott egv 

faluban, ahol kenyeret és tojást fogyasztottak. Ez volt az 
ebédiük.

Miután az étkezést elvégezték, egv fanodra feküdtek, 
hogv aludianak egv kissé, amía a nan forrón süt és az­
után délután kellemes hűvösségben folytathassák ű4 inkát.

Nem érmen gyöngéden riasztották fel őket álmukból. 
Két lovascsendőr, kik gőzölgő lovaikat a vendéglő karib­
iénál megkötötték, útleveleiket kérte. Az útlevelek rend­
ben voltak.

— Nem láttatok-e -—kérdezte az egyik csendőr — egv 
jól öltözött fiút, kinek kora és termete olyan, mint ezé a

velet szerzett, melyben Móric, mint öccse volt feltüntetve 
és várták az alkalmas időpontot az elindulásra.

Az idő és az alkalom csakhamar kínálkozott.
Egy napon von Wolfsekk fiát egy sétaútra vitte. Az 

állatkertben, egy elegáns lovastiszt barátságosan köszönve 
ugratott el mellettük.

— Nem akarnál-e te is katonatiszt lenni? — kérdé 
Wolfsohn fiát. fiúé, itt?— Szívesen atyám!

— Nos, tehát, ilyenformán óhajaink találkoznak és 
így már legközelebb a kadetiskolába küldlek.

— De atyám, hiszen hazánkban nincsenek zsidó ka-

— Nem, felelte óser, nem láttünk.És miért kérdezik, 
mi van azzal a fiúval?

— Wolfsohnnak, a gazdag német bankárnak fia meg­
szökött.tonatisztek ? ó, mondotta Móric, az bizonyára nem gyalog megy, 
hanem vasúton fog utazni.

— Ha a vasúton utazott, felelte a csendőr, úgy rövid 
időn belül előkerül. Minden irányban keresik. Az összes 
vasúti állomások hivatalnokai értesítve lettek.

— Az nem tesz semmit, előbb kitérsz.
— Soha, atyám!
— Mit, soha? Úgy teszel, ahogy én parancsolom. 
—- Azt nem, kedves atyám! (Folyt.)
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HÍREK — Szijüm-ünnepségek. Verpeléten a
saszchcvra R. Máj se Tannenbaum z. c. 1, 
néhai nagynevű főrabbi Jahrzeitja alkal­
mából Chamisó ószorkor szijüm hasasz-t 
rendezett, melyen a vidékről is számosán 
vettek részt. Pollák főrabbi elmés chari- 
füsz-magidüsz beszédet mondott. Ezenkí­
vül még töb ben tajro is felszólalt. — 
Polgáron a jesiva a megdicsőült büd- 
szentmihályi gaon Jahrzeitján szombat 
este Kidüsin-rc szijümöt rendezett Lem- 
berger Manó főrabbi magasröptű ha í 
ron-ja után fiai El nő és Nándor jesiva- 
vezető rabbik, a gaon jeles tanítványai 
mélytudásra valló halachikue és nomile- 
tikai beszédeikkel gyönyörködtették a 
közönséget, 
rendeztek szijümöt. Briszk Salamon rabbi 
mélyhatású hadron-ja után beszéltek: 
Schmelczer Sándor, Reichhardt L.

Gyártmányaink minőségének 
széleskörű megismertetése cél­
jából hozzuk forgalomba alábbi 
mintacsomagjainkat, amelyeket 
vidékre teljesen költségmen­
tesen freo-freo utánvéttel

NAPTÁR
Sabosz S’kólim, Mispótim 
S vat 25, Rajschajdes bencsolás 

Gyertyagyújtás (Bpest) 4.50 
n3tP kimenetele „ 5.45

Csütörtök-péntek : Rajs-chajdes Ador

IO pengőért— A vizsniczi rebbe Budapesten.
Amint értesülünk, Hager Izráel, a háború 
kitörése óta Nagyváradon lakó nagyhírű 
rebbe és gaon vasárnap este egy heti 
tartózkodásra Budapestre érkezik. A 
rebbe orvosi gyógykezeltetésre jön a ma­

fővárosba, ahol Steinmetznél, Lau-

s z ál l i t u n k.
\

I. sz. mintacsomag:
1 kg. szalámi fgömbölyű)
1 „ kolbász
1 w debreceni virstli 

sólethus 
szafaládé

1 doboz marhagulyás
borjupörkölt ‘/s 

(A konzervek automatabontó­
val vannak felszerelve)

gyár
dón u. 9 száll meg.

— Péntekesti d'rósók a Kazinczy-
Jánoshalmán Chülin-re

72 fi
bészhamidrosban. A múlt héten dr. 
Deutsch Adolf igazgató beszélt a „Tife- 
rcsz-Bachurim“ előadássorozatának ke­
retében. A közkedvelt szónok ötnegyed­

alapos felkészültségű előadásban

V2 ff
1 /
/ 6

1 f •

órás
tárgyalta az Aszeresz Hadibrajsz-t és rá­
mutatott arra a nagy hatásra, melyet a Ara P íOe—„io parancsolat16 magasztos tétellei a zsi­
dóság és az összemberiség erkölcsi életé­
nek kialakulására gyakoroltak — Ma 
este, pontosan 8 órakor IVelcz Izráel 
rabbi beszél.

— A Biró Dániel kórház köréből.

I■
II. sz. mintacsomag:

1 kg. debreceni virslii 
1/2 „ kolbász

párizsi, borjusajt 
szafaládé
szalámi (gömbölyű) 
cserkész kolbász 

1 doboz borjupörköltl 1/8 kg. 
virstli szaftban 

(automatabontóval)

3 V/ 1Mint értesülünk, a budapesti orth. hit­
község „Biró Dániel66 kórháza megálla­
podást létesített az Országos Társada­
lombiztosítóval (OTI) és a Magánalkal­
mazottak Biztosító Intézetével (MABI), 
hogy azon tagjait, kik orth. kóser kosztra 
igényt tartanak, minden ráfizetés nélkül 
a kórházi osztályon elhelyezi.

— Rabbiválasztás. Szécsényból jelen­
tik : ,,A szécsényi orth. hitközség e hó 
6-án Schück Ferenc hitk. elnök elnöklete 
alatt töltötte be a néhai Müllcr Salamon 
főrabbi z. c 1. halálával megüresedett 
rabbiállást. A választás Fischer Her­
máimra, a sárospataki főrabbi fiára esett, 
aki nagy tudásra valló kiváló szónoki 
készségével a hívek osztatlan tetszését 
vívta ki, olyannyira, hogy megválasztása 
óriási lelkesedéssel, egyhangúan folyt le. 
Peszach után foglalja el állását.66

— A szaplonczai rebbe Magyaror­
szágon. A Nagyszőllősön lakó sz6pinkei 
(Szaploncza) rebbe, amint bennünket ér­
tesítenek: T‘riimo szombatjára Püspök­
ladányba érkezik, ahol szerdáig marad. 
Püspökladányból az Ador 7-i Jahrzeitra 
Nagykállóba megy.

4 >f

72 ff
72 f ■7 :2 f«

M

1 fi

1
Ara P iOe— s— Egyesületi hírek A gyöngyösi T. 

B köv. tisztikart választotta: Présént 
Márton elnök,
Schindclheim Dávid pénztáros, Braun 
Jenő ellenőr, Protovin Gyula könyvtáros. 
A debreceni T. B. tisztújítása: Weinber- 
ger Miksa elnök, Kúp fér József és 
Waldmann Jenő alelnökök, Pollák László 
titkár, Friedlánder L. pénztáros, Wlesner 
Albert ellenőr, öhlbaum József gondnok, 
Pollatschek József könyv tárnok. 
pápai „Tórasz Chajim66 ifj. egyesület 
uj tisztikara: 
paport Lajos, Bodanzky Samu 
alelnökök, Baum Sándor pénztáros, 
Friedmann József és Wpber Leó ellen­
őrök, Bodanzky Sándor titkár, Stein- 
berger S. könyvtáros. Választmány: 
Hoffman Sándor, Gewürz Benő, Alt- 
mann Tibor. — Nagyecseden Berger Ede 
textilkereskedő, a T. B. elnöke szomba­
ton kitűnő chariifüsz- és magidüsz dró- 
sót mondott.

x A Pesti Chevra Kadisa f. hó 14-én
délután 145 órakor a Rombach uccui zsi­
nagógában alapítási ünnepélyt tart.

lÉ
E

Megrendelésnél kérjük 
a mintacsomag számának 

szives közlését.

Wieder Manó alelnök,

1

Gyártmányaink elismer­
ten ízletesek és finomak. 

Kérjen mindenütt 
kifejezetten

„Skrekszalámit. “

1
A Ii

IWeber Áron elkiök, Rap-
:

:

Skrek Lípót rt.
Iorth. 12^3 szalámi,- kol­

bászáru- és konzervgyára 
Budapest VII., Dob-u. 27.

KONYHABÚTOROK :i
fehér és színes, legjobb kivitel­
ben kaphatók a 34 éve közismert

MENDELOVITS I
asztalosnál, Bp VIII., Fecske-u. 2. 
Szombaton zirva. Vidéki rende­
lések pontosan eszközöltetnek.

Telefon: 42-4-17, 45-3-70.

•• .... •; ■ V': *• ' ,
* • *. v • •; *' - * > mm w* *

.1. ._________ __
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volt, hasonlóképen a jobb félfán a me- 

züze.Reb Smül Berzova is visszament, 
egyelőre csak Felfaluba, nem Riszkovba. 
És egyedül ment vissza; felesége mene- 

közben tüdőgyulladást kapott és 
meghalt, leányát pedig elvesztette valahol 

S Ung-Felfaluban várta azt a hitsor- 
sost, akinek átadta volt a pénzét, hogy 
rejtse ell Nevét akkor nem kérdezte, te­

tudta és a házra sem emlékezett, 
hogy melyik volt, mert a legtöbb ház a 
faluban elpusztult. Üszkös gerendák és 
meredező kémények szegélyezték kétfelöl

Előbb megcsókolta könnyek közt, az- 
és kigöngyölte tokjából. ÉsLegolcsóbb, után levette 

pillanattal később már mondhatta is:
mi híja

külés I— Itt a pénze, reb Smül, 
Lánya hozománya is a többi is ..sincs, 

mi híja sincs.
__ Lányom hozománya! — sóhajtott

fel a riszkovi.— Csak a Legfelsőbb tudja, 
él-e még a leányom és férjhez adhatom-elegjelesebbhát nem

örömben,?
— Miért, miért, reb Smül?
Ezt már kunt kérdezte az utcán, de 

feleletet nem kapott reb Hersele. Mert 
reb Smül egy szekér felé szaladt: — ta­

lányom ! dicsertessek az I ten,

orth. iko üaz úttestet.
Már a legtöbbje visszajött, aki elment 

volt, csak éppen az az egy ember nem jött 
meg, akire ő a pénzét rábízta volt. Meg­
halt volna ö is, vagy...? reb Smül arca 

elborult. Nem akarta folytatni

nyom, 
hogy láthatlak!

Reb Hersele odanézett s most ö is
Fiam,

házikosztegyszerre
kérdést, egyrészt mert fájt neki a gon-

zsidó-
ugrott egyet, úgy megörült, 
fiam! Épen hat éve, hogy utoljára lát­
talak! De hogy kerültök ti ketten egy

a
dolat, hogy csalatkozott volna egy 
bán, másrészt mert a gyanúsítás nagy Wesselényí-utca 18.

(Kazinczy-utca sarok)
szekérre?

— Hát úgy, hogy ez a feleségem, 
apám. Elvesztette atyját, elszakadt tőle 

zavarban s én, nőül vettem, hogy

vétek.
Nap múlt nap és hét hét után és a 

riszkovi már letett a reményről. — Meg­
halhatott ö is, azért nem jön. S csak az 
lehet az oka, hogy nem hozza a pénze-

a nagy 
el ne vesszen a világban.We i s z 

Mendel
éttermében.

— Mit hallok? — szólalt meg a nsz- 
kovi‘. — A te fiad, reb Flersele, az én 
vöm? Akkor az övé ez a háromezer ko­
rona. Az ezer rubelen meg felépítjük a 
házadat. Házunkat, mert most már itt 
maradok én is- 

Reb Hersele 
hogy csodálatosak 1‘tennek útjai, magá­
ban meg gondolta: — ha en hallgattam 
volna a jécer horá szavara! Ha en ellop­
tam volna azt a rámbizott hozományt!

Csermely Gyula

met, mert meghalt.
Mindennap kisétált a határba s egy- 

ahogy lcpdcgclt az úton, szembejöttszer,
vele egy alak. Göcsös bot a kezében s 
a hóna alatt kopottas zacskó.

üdvözölte a— Sólem aléchem, 
riszkovi a jövevényt.

— Sólem, reb Smül, — viszonozta a
csak annyit mondott,

köszönétst a másik.
— Honnan tudja maga, hogy én ki

©vagyok?
—■ Maga talán nem tudja, én ki va-

Négyfogásos menü:gyök? Kölcsönös csereüzlet 
Anglia és a szovjet között

London, febr. 7- A lapokban meg volt 
írva, hogy az oroszországi szovjet el­
adta Angliának a világ legrégibb bibliai 
kéziratát, az u. n. Szináji kódexet (azéit 
nevezik így, mert a Szináj hegyén levő 
kolostorból származik a kézirat). Ez a 
kézirat a polgári időszámítás utáni IV. 
századból ered és tartalmazza a T‘nach 

részét, továbbá — az evangéliumot 
görög nyelven. A kéziratént a szovjet 
1)00.000 fontot kért, amelyből 5°'000"e^ 
az angol állam fizetett és 5°*000_e^ a(ü)S 
maradt és ennek kifizetését társadalmi

Most érdekes terv

— Nem tudom, hát.
— No hallja, reb Smül Berzova: át­

adta nekem a pénzét, hogy őrizzem meg 
s most nem tudja, hogy én vagyok, akire Leves, hús, főze­

lék, tészta P 1*30
rábízta ?

— Akkor éjszaka volt. S olyan zavart 
voltam, hogy még a nevét sem kérdez­
tem.

— No, mindegy az, azért meg van a 
pénze. Ha l‘ten is úgy akarta, hogy meg­
legyen. Mert látom már, az én házam is 
leégett.

— Hát nem vitte el magával ? Ott rej­
tette el?

— Csak jöjjön! reb Smül, — felelte 
reb Hersele Almen s két könnycsepp 
folyt száraz arcán végig.

Az utca felől a ház: romhalmaz volt. 
A vályogfalból alig volt meg valami; be 
lehetett látni a szobába, mely tele volt a 
beomlott tetőzet félig elégett szarufáival 
és üszkökkel.

Most az udvarra került reb Hersele 
s csak nézett egyet és már ugrott is: — 
mily nagy vagy, te I‘tcn, mily jóságos! 
A ház fala és az ajtó kerete itt sértetlen

©
egyHatfélék minden 

időben, 50-60 Ilii.
akciótól remélték, 
merült fel. Egy kompenzációs üzletet 
ajánlanak a szovjetnek. Angliában fek­
szik a kommunizmus elméleti megalapí-

©^

vn. Wesselényi u. 18 tója Marx és tekintettel arra, hogy most 
gazdasági rendnek ö az ideálja,az orosz

adják át Oroszországnak Marx tetemét 
és cserébe a szovjet engedje el az 5° 
:ezer fontot. A szovjet bizonyaira nem 

bele az üzletbe, neki a sok font

(Kazinczy u. sarok)
Címre ügyelni

!

megy
fontos, nem pedig egy csomó öreg csont

~~w.■•rr 1
Ü

Hirdetmény.
A budapesti aut. orth. izr. Chevra 

Kadisa folyó hó 22.-én délután 3 óra 
30-kor tartja meg irodahelyiségében 
(VII., Dob-utca 12. szám I emelet)

rendes évi közgyűlését,
budapesti aut 

orth. izr. hitközség t. tagjait, hogy a 
Chevra Kadisa elő játósága f. hó 15 -én 
csütörtökön, 18.-án vasárnap, 19 -én 
hétfőn, 20.-án kedden, 21.-én szerdái 
délután 7 órakor, valamint 18.-án va­
sárnap délelőtt 11—1 ig tagfelvételi 
üléseket tart.

Felkéretnek a hitközség mindazon 
tagjai, kik magukat a Chevra Kadisa 
kö’elékébe felvétetni óhajtják, hogy e 
célból a fentjelzett napok kitűzött órá­
jának egyikén megjelenni szivekedjenek 
Budapesti aut. orth, izr Chevra Kadisa 

elöljárósága

Egyúttal értesítjük
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szedet. Utána az adományozó házában 
ünnepélyes ehédt volt, 
nyitrai rabbi és az adományozó unoka- 

Blum úr (Nagysalló) szónokoltak.
Munkácsról! jelentik: Nedeczey János, 

Munkács városának volt magyar polgár­
mestere végrcndcletcDcn úgy rendelke­
zett, hogy a különféle közintezmenyék- 
nek hagyott összegekből és házakból a 
zsidók is bizonyos reszt kapjanak. A M- 
berálizmus eme tiszteletreméltó hivének 
végrendelkezése zsidó körökben mély be­
nyomást keltett.

Az ungvári hitközségben még mindig 
forrongnak a kedélyek. A főrabbi partja 
és ennek az ellenzékéből rekrutálódó jelen­
legi hitközségi párt között a súrlódások 
napirenden vannak. A forabbi-párt a 
Klauz-vezetőségnek állásába való vissza­
helyezését és a főrabbi 10%-kal csökken­
tett fizetésének a régi nívóra való fel­
emelését követeli.

Szlovákiai hírek ahol Vorhand

Pozsonyban az Aguda-ifjúsag vasár­
rendezte évi sasz-szijümét, az összes öccse

nap
bratislavai talmidé chachomim részvéte­
lével. Kohn Vilmos üdvözlő beszéde után

Wessely ésSchreiber Akiba főrabbi 
Lebovics rabbik, Braun J. Jóéi tartottak 

charifüsz-, ill.. magidüsz-szó-tartalmas
noklatokat.

Szomotor és vidéke „Chevro Misná- 
jesz“-t az elmúlt vasárnap a M^sna ösz- 

hat rendjére szijümöt rendezett,szes
amelyen Tórabeszédet mondott a király- 
helmeci, legenyemihályi és ladamóci fő­
rabbi, továbbá az újonnan megválasztott

A rendezéselnök: Hartstein Emánuel.
Meisels Lajos érdeme.

Mezőlaborcon elhunyt R. Joir Kalis, 
74 éves korában. A megdicsőült az apósa 
volt Kohn ungvári főrabbinak. A teme­
tésen az ungvári és a mezőlaborci főrab­
bik búcsúztatták.

Nyitrai levelezőnk írja: Tornóc köz­
ség tekintélyes tagja Hercfeld Móric és 
sógornője Wemdorfer Róza gyönyörű 
széfért Írattak és értékes k‘lé kajdes dí­
szekkel ellátták. Az avatás a Herzfeld 
úr által restaurált templomban folyt le 
nagy ünnepélyességgel. Strasser Márk 
vágsellyei főrabbi tartotta a fölavató be-

CSALÁDI HÍREK
(Négy sorig 4 P, azonfelül soronként 1 P) 

Pápai Elvira Boldogasszony, Kuttner 
Sándor Guta jegyesek. (A gutái T. B. 
érdemdús el nőkén ele szívélyes B*tö kivan.)

A galantaii Chabürasz Taltnidim ez­
úton is szívélyesen gratulál agilis veze­
tőjének Müíler Józsefnek, Wiener Hil­
dával (Bratislava) való eljegyzéséhez.

Stern Simon elnök.
í ÖNÁLLÓ! üzemmel,■

I ingatlan-vagyonnal 
rendelkező iparos vagyok, házasság 
céljából ismeretséget kötnék olyan 
hölggyel, kinek vagyonomnak megfele­
lően legalább io.ooo pengő hozománya 
van). Ügynök kizárva, ,,Szombaton 
zárva“ jeligére.

közelaz állomás- B 
hoz újonnan, ele- ő 
gánsan berende- £ 
zett szigorúan P

| G alantén
1 orth. kóser vendéglő I
^ Jó, ízletes házikoszt. Utasoknak nagy P 
M árengedmény. Lakodalmakat fc 
Jlegolcsóbban vállalok!*.
Pehrenwald L I P ó T. I
■ vendéglős, és bornagykereskedő P A Pesti Chevra Kadisa Izr. Szentegylet

február hó 44*én, szerdán dél­
után fél S órakor a Rombach- 
utcai zsinagógában Jom-Kippur kotaun 

istentisztelettel kapcsolatosan

Irodai munkálatokban jártas |

fiatal tisztviselőket keresünk, |
kik gyors- és gépírást is tudnak, ■ 
Ajánlatokat iskolai és működési g 
bizonyítványok másolataival ■
„Azonnali belépés” jeligére e lap g 
kiadójába kérünk. — Szombattartók S 
előnyben,

ALAPÍTÁSI ünnepélyt
tart, melyre tagjait ezúton meghívja.

A Pesti Chevra Kadisa 
elöljárósága.. ■

Ml

El s ő forrásból kaphat 
ezüst tórafelszerelést, szé- 
dertáíat, gyertyatartót menó- 
rát, arany, ezüst és brilliáns éksze­

reket, órákat

Heiden Leóe í
ékszerésznél, 

Szombaton zárva. Gyári árak.
Budapest, Király-utca 21, Tel.: 38-1-10.
Saját üzem.
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Apró hirdetések
Pályáeatok és apróhirdetések díjszabása
Minden szó egyszeri beiktatása 16, vasta­
gon szedett betűkből 32 fillér. Allástkere- 
sőknél 10, ill. 20 fillér. Az összeg előre 
küldendő be; lehet 10 filléres levélbélye­
gekben is. Jeligés levelek továbbításához 

20 fillér bélyeg mellékelendő.

KÉREK a kiadóba I93i- januári „Rc- 
mény“-számot, megvételre vagy cserébe 

SZÁZ ÉVE fennálló üzlethelyiség jő 
helyen kiadó. Licht Mór, Kőrösladány. 

ÜGYES rőföskereskedősegéd, ki a szö­
vetszakmában jártas, azonnalra keres­
tetik. Porgesz Benő cég, Csorna.

FÉRJ H EZ M EN N E intelligens leány
8ooo hozománnyal, 30 év körüli, jesivá-
ban tanult bócherhez, ki jóré somdjim 
és világiakban is művelt. „Palesztinába 
megyünk*4 jeligére.

ÁLLOMÁSNÉLKÜLI falun, társas, rég 
bevezetett üzlettel rendelkező fiatal­
ember, 8-10.000 P nősülne. „Pamoszo.“

HA ELEGÁNSAN és amellett olcsón 
akar öltözködni, keresse fel újonnan 
megnyílt angol, francia női divatsza­
lonunkat. Elsőrangú munka, rendkívül 
mérsékelt árak. M. Müller, Bratislava, 
Edlov dvor.

FARAKTÁROMBA keresek vallásos 
gyakornokot (esetleg azonnalra), ki 5, 
7, 12 éves fiaimat chümis-rasi) gemőre- 
tajssefess, Vnach és II. polgárira taní­
tani és vizsgáztatni képes. Teljes ellá­
tás és 20 pengő havi fizetés. Wieder 
Jánk (Szatmár m.)

ALKALMAZNÉK jóravaló, 20 év kö­
rüli, egészséges fiatalembert pénztár­
hoz. Füszerismerettel! bíró előnyben. 
Ajánlatokat eddigi működéssel: Éried 
Ignác céghez, Mezőkövesd.

ABSZOLÚT megbízható nő, 5 tagú csa­
ládhoz, Budapestre kerestetik. Szoba­
lány van. „Orth.“ jeligére. 

TANONCOT keresek rőfös- és rövid­
áru üzletembe. Lakás, teljes ellátás 
Klein Márkusz, Velky Meder. 

NYOLCEZER lakosú községben, teljesen 
bérén dezétt pékséggel férjhezadnám 
leányomat oly vallásos orth. fiatalem­
berhez, aki saját iparral és szaktudás­
sal rendelkezik. „Parnósze 8000“ jelige. 

PÉKSÉGET teljesen felszerelve adok 
leányommal hozományul, kitanult fia­
tal pék számára. Azonkívül bútort és 
kelengyét. Szigorú orth. házból valók 
„biztos kenyér** jeligére írjanak. 

PERFEKTE HAUSHÁLTERIN, lm 
Kochen bewandert, wird eum sofor- 
tigen Eintritt gesucht. Antrage unter 
Chiffre „Zips“, an: Josef Müller, 
Bratislava, Edlov-dvor.
Felélőé szerkesztő és kuutótuAajdoeee: 

GROSZBERG JENŐ
Springer-nyomda, VIL, Bethlen utca JJ.

~4- —Á.

X. évfolyam 7. sz.Budapest, K19 40 fillér
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ZSIDÓ ÚJSÁG
AZ 0RTH0D0X ZSIDÓSÁG FÜGGETLEN HETILAPJA

■ A
Szerkesztőség és kiadóhivatal: 

BUDAPEST, VB., KERTÉSZ UCCA 48. 
Telefon : 42-5-90. Csekkszámla : 50.791
EGÉSZ ÉVRE 20 PENGŐ

Szerkeszti:
Groszberg Jenő

Alapította:
Groszberg Lipót Külföldre 25 P

Rx ausztriai zsidóság
szorongatott helyzete

tartott kijelentése: A bizottságnak el 
kell készülni arra, hogy a menekültek 
számát legközelebb már osztrák me- 

is szaporítani fogják. 
Óhajtva reméljük, hogy nem így lesz, 
hogv ebben az esetben is megvalósul 
a szó: Nem szunnyadozik és nem al­
szik Jiszróél őre.
go zz ék el ajkainkról az ima: „achenit 
kol bész jiszróél han’szünim b’czóró” 
a szorongatott, veszélyben levő oszt­
rák zsidó testvéreinkért.

terén is.kereskedelem és ipar
Az egyetlen enyhítő mozzanat a 

szomorúságban az, hogy Ausztria rá 
van utalva az európai közvélemény és 
a Népszövetség jóindulatára. Ha ez 
sokat nem is ér, de talán a legrosz- 
szabbtól visszarántja Ausztriát és 
megkíméli az 
Reméljük, hogy csak vak lárma volt 
a cionista szervezet vezérének, Szo- 
kolovnak a genfi menekülteket segé­
lyező bizottság két hét előtti ülésén

A bécsi forradalom következtében 
rendkívül kritikus helyzetbe került 
az osztrák zsidóság. Bécs lángokban 
áll és 225.000 ausztriai zsidó sorsa 
függ a kimeneteltől, 
ezután ? Nem akarjuk feltételezni, 
hogy a mai kormány és a szocialis­
ták közötti élet-halál harcból kikerül 
majd győztesen a vigyorgó harmadik, 
a nácizmus, mert ennek a következ­
ménye még sokkal végzetesebb volna, 
mint a hitlerizmus elötörése Német­
országban. Nincs kizárva az sem, hogy 
a fascista Heimwehr kerül az új ala-

A Heimwehr

nekiüt zsidók
Mi következik

De addig is han-ausztriai zsidóságot.

As tíf Seongressssisi .............
szabályzat korút

kulatban túlsúlyra.
olasz fascizmust utánozza,ugyan az

de nagyon kétséges, vájjon uralomra
inkább a hitleriz-jutása után nem-e 

must utánozná, hiszen kiderült, hogy 
a nácik befészkelődtek a Heimwehr- 
nek vezetőségébe is. Nagy baj a kor­
mánynak eddigi erelytelensege az an 
tiszemita propagandával szemben. A 
most megalakult kormánytámogat j 
„hazafias front” megalakításához a 
zsidók igen tekintélyes összegekkel 
járultak hozzá, egyrészt mérteiéinek 
a jobboldali szélsőségektől, ép úgy 
mint a baloldali kilengésektől, más­
részt szeretnék a helyzet konszolida-

mint aki az illető hltk. területén lakik.
- Mit jelent ez a gyakorlatban? Ha va­

laki Budán lakik és üzlete van Pesten, 
akkor a budai adózástól eltekintve Pes­
ten is kell adót fizetni. Tudniillik a pesti 
hitközség vezetősége azt tapasztalta? 
hogy gazdagabb tagjai átmennek Bu­
dára lakni és ott kevesebb adót fizetnek 
és bár üzleteik Pesten vannak, a pesti 
adózás alól fel vannak mentve, az ed­
digi jogszokások értelmében, ami nagy 
károsodást jelent a pesti hitközségnek. 
A dupla adózás természetesen nem fog 
simán menni, ha azonban mégis behoz­
zák, a Budára költözőket nem lehet a 
mai mértékben megadóztatni Budán, ami 
viszont a budai hitközség hátrányára 

. A statútumnak ez a pontja egyelőre 
tisztázatlan? mert a budai hitközség de­
legációja a statútum szervezeti bizottsá­
gában tiltakozott az adószakasz ezen for­
mája ellen. A két ellentétes érdeket a 
budai és pesti hitközségek között csak 
a kölcsönös megegyezés fogja kiegyen- 
íteni.
többi vidéki hitközségnek kedvez, mert 
meg fog szűnni a mai állapot amikor a 
Budapesten lakó földbirtokos, annak a

Amint már jelentettük, a kongresz- 
szusi országos iroda a neológ felekezeti 
szervezeti szabályzatot átdolgozza és a 
mai viszonyokhoz formálja. Az új statú­
tum, melyet a neológia illetékes ténye­
zői multheti gyűlésükön tárgyaltak, több 
szempontból különbözik a régitől, 
gyobb befolyást biztosít a rabbiknak a 
hitközség irányításában? nagyobb súlyt 
helyez arra, hogy minden kis hitközség­
ben vallásoktatás legyen, és intézkedni 
akar népiskolák felállítása ügyében, sőt 

lehetséges, ott az illető

Na-

ahol ez nem 
községkerület fog több község részére 
községkerületi iskolát alakítani.

A tervezet szorosabb 
akarja hozni az összes hitközségeket, a 
tagok adózási szempontjából. Erről szól 
a statútumnak következő szakasza:

— Azok az izraeliták, akiknek több 
hitközség, vagy fiókhitközség területén 

lakásuk, mindegyik hitközség vagy

lását elősegíteni.
A mai viszonyok mellett 

állandóan hangsúlyozzak Auszti iána 
„keresztény”, „német”, „tekintélyen 
alapuló” „rendi”, állami létét, a zsi 
dók minden közhivatalból úgyis 
vannak zárva, a közmunkáknál a ke­
resztény szervezetekben megszerve­
zett munkásokat és hivatalnokokat a 
kalmazzák és így tehát még, hogy a 
a mai állapotok megmaradnának, az 
is elég ok az aggodalomra. A kor­
mányhoz közel álló körökben pedig

zsidóság

amikor

egységbe

van

van
fiókhitközség terheihez adóval tartoznak 
hozzájárulni. Az az izraelita, akinek vala­
mely kongresszusi szervezetű hitközség 
területén ingatlana van, vagy e hitköz­
ség területén bárminemű kereseti fog­
lalkozást folytat, olyannak tekintendő,

Az adószakasz Budán kívül a

azt kolportálják, hogy a 
maga jelentse ki, hogy a pozícióknak 
csak 5 százaléka illeti meg még a
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